



Distribución: general

Fecha: 17 de noviembre de 2016

Original: inglés

Tema 15 del programa

WFP/EB.2/2016/15

Verificación de las decisiones y recomendaciones adoptadas

Los documentos de la Junta Ejecutiva pueden consultarse en el sitio web del PMA (<http://executiveboard.wfp.org>).

## **Decisiones y recomendaciones del segundo período de sesiones ordinario de 2016 de la Junta Ejecutiva**

### **Mesa de la Junta Ejecutiva**

Presidenta: **Excma. Sra. Stephanie Hochstetter Skinner-Klée**  
(Guatemala)

Suplente: **Sra. Angélica Jácome**  
(Panamá)

Vicepresidente: **Excmo. Sr. Anil Wadhwa**  
(India)

Suplente: **Excmo. Sr. Majid Dehghan Shoar**  
(República Islámica del Irán)

Miembro: **Sra. Anna-Marie Moulton**  
(Sudáfrica)

Suplente: **Excmo. Sr. Mohammed S. L. Sheriff**  
(Liberia)

Miembro: **Sra. Vibeke Gram Mortensen**  
(Dinamarca)

Suplente: **Sr. Osamu Kubota**  
(Japón)

Miembro: **Sr. Zoltán Kálmán**  
(Hungría)

Suplente: **Sr. Artur Pollok**  
(Polonia)

Relator: **Sr. Evgeny Vakulenko**  
(Federación de Rusia)

## Índice

	<i>Página</i>
Aprobación del programa	4
Elección para los puestos vacantes de la Mesa y nombramiento del Relator	4
<b>Asuntos estratégicos actuales y futuros</b>	<b>4</b>
2016/EB.2/1 Discurso de apertura de la Directora Ejecutiva	4
<b>Asuntos de política</b>	<b>4</b>
2016/EB.2/2 Plan Estratégico del PMA para 2017-2021	5
2016/EB.2/3 Marco de resultados institucionales para 2017-2021	5
2016/EB.2/4 Política en materia de planes estratégicos para los países	5
2016/EB.2/5 Colaboración entre los organismos de las Naciones Unidas con sede en Roma: cumplimiento de la Agenda 2030	5
<b>Asuntos financieros, presupuestarios y de recursos</b>	<b>6</b>
2016/EB.2/6 Plan de Gestión del PMA para 2017-2019	6
2016/EB.2/7 Examen del Marco de financiación	6
<b>Informes de evaluación</b>	<b>8</b>
2016/EB.2/8 Informe de síntesis sobre las evaluaciones de operaciones realizadas en 2015-2016	8
<b>Cartera de proyectos para la región de África oriental y central</b>	<b>8</b>
2016/EB.2/9 Informe resumido de la evaluación de la cartera de proyectos en Burundi (2011-2015), y respuesta de la dirección	8
2016/EB.2/10 Aumentos de presupuesto de actividades de desarrollo — Programa en el país Burundi 200119	9
2016/EB.2/11 Aumentos de presupuesto de operaciones prolongadas de socorro y recuperación — Sudán del Sur 200572	9
<b>Cartera de proyectos para la región de África occidental</b>	<b>9</b>
2016/EB.2/12 Programas en los países — Côte d'Ivoire 200960 (2017–2020)	9
2016/EB.2/13 Aumentos de presupuesto de actividades de desarrollo — Programa en el país Burkina Faso 200163	9
2016/EB.2/14 Aumentos de presupuesto de actividades de desarrollo — Programa en el país Ghana 200247	9
2016/EB.2/15 Operaciones prolongadas de socorro y recuperación — Níger 200961	9
2016/EB.2/16 Aumentos de presupuesto de operaciones prolongadas de socorro y recuperación — Chad 200713	10

	<i>Página</i>
<b>Cartera de proyectos para la región de Asia y el Pacífico</b>	10
2016/EB.2/17 Aumentos de presupuesto de operaciones prolongadas de socorro y recuperación — Afganistán 200447	10
<b>Cartera de proyectos para la región de África meridional</b>	10
2016/EB.2/18 Aumentos de presupuesto de actividades de desarrollo — Programa en el país Malawi 200287	10
2016/EB.2/19 Aumentos de presupuesto de operaciones prolongadas de socorro y recuperación — Madagascar 200735	10
<b>Cartera de proyectos para la región de Oriente Medio, África del Norte, Europa oriental y Asia central</b>	10
2016/EB.2/20 Informe resumido de la evaluación de la cartera de proyectos en el Iraq (2010-2015), y respuesta de la dirección	10
2016/EB.2/21 Operaciones prolongadas de socorro y recuperación — Crisis de los refugiados sirios (nivel regional) 200987	11
2016/EB.2/22 Operaciones prolongadas de socorro y recuperación — República Árabe Siria 200988	11
2016/EB.2/23 Operaciones prolongadas de socorro y recuperación — Ucrania 200953	11
2016/EB.2/24 Aumentos de presupuesto de operaciones prolongadas de socorro y recuperación — Estado de Palestina 200709	11
<b>Asuntos de organización y procedimiento</b>	11
2016/EB.2/25 Programa de trabajo de la Junta Ejecutiva para el bienio 2017-2018	11
<b>Asuntos administrativos y de gestión</b>	11
2016/EB.2/26 Nombramiento del Director de Evaluación	11
<b>Resumen de la labor de la Junta Ejecutiva</b>	12
2016/EB.2/27 Resumen de la labor del período de sesiones anual de 2016 de la Junta Ejecutiva	12
<b>Proyectos aprobados por correspondencia</b>	12
Aumentos de presupuesto de operaciones prolongadas de socorro y recuperación — Haití 200618	12
<b>Anexo I</b> Programa	13
<b>Anexo II</b> Lista de documentos	15
<b>Anexo III</b> Lista de participantes	18

## Decisiones y recomendaciones

### Aprobación del programa

La Junta aprobó el programa.

*14 de noviembre de 2016*

### Elección para los puestos vacantes de la Mesa y nombramiento del Relator

La Junta nombró al Excmo. Sr. Anil Wadhwa (India, Lista B) miembro de la Mesa y al Sr. Artur Pollok (Polonia, Lista E) miembro suplente de la Mesa.

De conformidad con el Artículo XII de su Reglamento, la Junta nombró al Sr. Evgeny Vakulenko (Federación de Rusia, Lista E) Relator del segundo período de sesiones ordinario de 2016.

*14 de noviembre de 2016*

La Secretaría aplicará las decisiones y recomendaciones que constituyen el presente informe teniendo en cuenta las deliberaciones de la Junta, cuyas observaciones principales se recogerán en el resumen de la labor del período de sesiones.

## Asuntos estratégicos actuales y futuros

### 2016/EB.2/1 Discurso de apertura de la Directora Ejecutiva

La Junta tomó nota de la presentación de la Directora Ejecutiva. Los principales aspectos de esta presentación, y las observaciones formuladas por la Junta, figurarían en el resumen de la labor del período de sesiones.

*14 de noviembre de 2016*

## Asuntos de política

### 2016/EB.2/2 Plan Estratégico del PMA para 2017-2021

La Junta, reafirmando su compromiso con el mandato del PMA, tal como figuraba en su Estatuto y Reglamento General, aprobó el “Plan Estratégico del PMA para 2017-2021” (WFP/EB.2/2016/4-A/1/Rev.2\*), que permitiría armonizar las actividades del Programa con los Objetivos de Desarrollo Sostenible. La Junta indicó que confiaba en que hacer frente a las emergencias relacionadas con la seguridad alimentaria, prestar asistencia humanitaria directa —contribuyendo así a salvar vidas y preservar los medios de subsistencia— y respetar los principios humanitarios siguieran siendo el eje central de la acción del PMA y constituyendo la parte más importante de sus operaciones. La Junta reconoció la importancia de poner en práctica el Plan Estratégico del PMA para 2017-2021 en colaboración con la Organización de las Naciones Unidas para la Alimentación y la Agricultura (FAO), el Fondo Internacional de Desarrollo Agrícola (FIDA) y otras entidades del sistema de las Naciones Unidas para el desarrollo con el fin de potenciar al máximo los resultados para alcanzar los Objetivos de Desarrollo Sostenible.

La Junta tomó nota asimismo de las observaciones de la Comisión Consultiva en Asuntos Administrativos y de Presupuesto (CCAAP) (WFP/EB.2/2016/5(A,B,C)/2, WFP/EB.2/2016/4(A,B,C)/2), y del Comité de Finanzas de la FAO (WFP/EB.2/2016/5(A,B,C)/3, WFP/EB.2/2016/4(A,B,C)/3).

*14 de noviembre de 2016*

**2016/EB.2/3 Marco de resultados institucionales para 2017-2021**

Habiendo examinado el marco institucional de resultados estratégicos del PMA para 2017-2021 (WFP/EB.2/2016/4-B/1/Rev.1\*), la Junta:

- aprobó el Marco de resultados institucionales del PMA para 2017-2021, y
- tomó nota del enfoque de desempeño en materia de gestión (2017-2021).

La Junta tomó nota asimismo de las observaciones de la CCAAP (WFP/EB.2/2016/5(A,B,C)/2, WFP/EB.2/2016/4(A,B,C)/2), y del Comité de Finanzas de la FAO (WFP/EB.2/2016/5(A,B,C)/3, WFP/EB.2/2016/4(A,B,C)/3).

*14 de noviembre de 2016*

**2016/EB.2/4 Política en materia de planes estratégicos para los países**

La Junta:

- *aprobó* el documento titulado “Política en materia de planes estratégicos para los países” (WFP/EB.2/2016/4-C/1/Rev.1\*);
- *pidió* a la Directora Ejecutiva que le presentara para aprobación en 2017 planes estratégicos para los países acompañados de un presupuesto de la cartera de proyectos en el país de carácter piloto;
- *tomó nota* de que la política en materia de planes estratégicos para los países preveía que se modificaran las categorías de programas del PMA vigentes, para lo cual sería necesario enmendar el Reglamento General y el Reglamento Financiero del PMA, y *autorizó* en consecuencia, a la espera de recibir las enmiendas de carácter normativo que se preveía que aprobase en su segundo período de sesiones ordinario de 2017, que a los planes estratégicos para los países de carácter piloto se les aplicasen provisionalmente las disposiciones del Reglamento General y el Reglamento Financiero del PMA relativas a las actuales categorías de programas como si hicieran referencia a los planes estratégicos para los países, y
- *pidió* a la Secretaría que le presentara para aprobación, en su segundo período de sesiones ordinario de 2017, las enmiendas que hubiesen de aportarse a la terminología relativa a los programas que se empleaba en el Reglamento General y el Reglamento Financiero del PMA, para adaptarla al marco de planificación estratégica por países.

La Junta tomó nota asimismo de las observaciones de la CCAAP (WFP/EB.2/2016/5(A,B,C)/2, WFP/EB.2/2016/4(A,B,C)/2), y del Comité de Finanzas de la FAO (WFP/EB.2/2016/5(A,B,C)/3, WFP/EB.2/2016/4(A,B,C)/3).

*14 de noviembre de 2016*

**2016/EB.2/5 Colaboración entre los organismos de las Naciones Unidas con sede en Roma: cumplimiento de la Agenda 2030**

La Junta tomó nota del documento titulado “Colaboración entre los organismos de las Naciones Unidas con sede en Roma: cumplimiento de la Agenda 2030” (WFP/EB.2/2016/4-D/Rev.1).

*15 de noviembre de 2016*

## Asuntos financieros, presupuestarios y de recursos

### 2016/EB.2/6 Plan de Gestión del PMA para 2017-2019

Habiendo examinado el Plan de Gestión del PMA para 2017-2019 (WFP/EB.2/2016/5-A/1/Rev.2), la Junta:

- i) *tomó nota* de que el presupuesto administrativo y de apoyo a los programas para 2017 se basaba en el supuesto de un nivel de financiación de 5.200 millones de dólares EE.UU. en 2017;
- ii) *tomó nota* de las proyecciones relativas a las necesidades operacionales para 2017, de 9.000 millones de dólares, y de las propuestas en materia de prioridades formuladas para alinear dichas necesidades con el nivel de financiación previsto, tal como se indicaba en la Sección III;
- iii) *aprobó* para 2017 una consignación con cargo al presupuesto administrativo y de apoyo a los programas (AAP) de 335,4 millones de dólares con los fines siguientes:

Apoyo a los programas: despachos regionales y oficinas en los países	146,0	millones de dólares
Apoyo a los programas: Sede	53,6	millones de dólares
Gestión y administración	135,8	millones de dólares
<b>Total</b>	<b>335,4</b>	<b>millones de dólares</b>

- iv) *aprobó* una transferencia a la Cuenta de respuesta inmediata de 15 millones de dólares procedentes de la Cuenta de igualación del presupuesto AAP;
- v) *aprobó* una tasa única de recuperación de los costos de apoyo indirecto del 7,0 % para el año 2017;
- vi) *aprobó* un nivel máximo de 82 millones de dólares para el sistema de anticipos a los servicios internos a partir de 2017 y esperaba poder examinar este nivel en el marco de los futuros planes de gestión, y
- vii) *autorizó* a la Directora Ejecutiva a reajustar el componente del presupuesto relativo a la administración y el apoyo a los programas en función de la variación del nivel de los ingresos proyectados para el año, en un porcentaje que no superase el 2 % de la variación prevista del nivel de ingresos.

La Junta tomó nota asimismo de las observaciones de la CCAAP (WFP/EB.2/2016/5(A,B,C)/2, WFP/EB.2/2016/4(A,B,C)/2), y del Comité de Finanzas de la FAO (WFP/EB.2/2016/5(A,B,C)/3, WFP/EB.2/2016/4(A,B,C)/3).

15 de noviembre de 2016

### 2016/EB.2/7 Examen del Marco de financiación

Habiendo examinado el documento titulado “Examen del Marco de financiación” (WFP/EB.2/2016/5-B/1/Rev.1), la Junta:

- i) *tomó nota* de que el examen del Marco de financiación se componía de tres líneas de trabajo: presupuestación orientada a la eficacia operacional, planificación basada en los recursos y prefinanciación global;
- ii) *tomó nota*, en relación con la línea de trabajo sobre la presupuestación orientada a la eficacia operacional, de que en virtud de la política en materia de planes estratégicos para los países (WFP/EB.2/2016/4-C/1/Rev.1\*), cada plan estratégico para un país (PEP), PEP provisional y operación de emergencia limitada incluiría un presupuesto de la cartera de proyectos en el país (presupuesto CPP), al que serían

- aplicables los mecanismos de aprobación y las disposiciones de transición y aplicación establecidos en dicha política;
- iii) *tomó nota* de que, con arreglo a la política en materia de PEP, en 2017 se presentarían para la aprobación de la Junta PEP que contendrían presupuestos CPP de carácter piloto (PEP piloto), y *solicitó* a la Directora Ejecutiva que se asegurara de que la experiencia adquirida en esos PEP piloto sirviera de base para elaborar la estructura final del presupuesto CPP;
  - iv) *tomó nota* de que estaba previsto que la estructura del presupuesto CPP se empezara a aplicar en todo el PMA en 2018, una vez ultimada la estructura y aprobadas las enmiendas al Reglamento General, el Reglamento Financiero y las disposiciones en materia de delegación de facultades en el Director Ejecutivo en su segundo período de sesiones ordinario de 2017;
  - v) de conformidad con las recomendaciones formuladas en el examen del Marco de financiación, *aprobó* los siguientes principios por los que se guiarían la introducción de presupuestos CPP de carácter piloto en 2017 y la ultimación de la estructura de estos presupuestos:
    - a. la estructura del presupuesto CPP englobaría la totalidad de las operaciones realizadas en todos los contextos y sustituiría a los múltiples presupuestos de programas y proyectos —además de reflejar, cuando fuera posible, los presupuestos de fondos fiduciarios— que actualmente coexistían en cada país;
    - b. el presupuesto CPP constaría de cuatro macrocategorías de costos, a saber, costos de transferencia, costos de ejecución, costos de apoyo directo (CAD) ajustados y costos de apoyo indirecto (CAI);
    - c. cada PEP incluiría un presupuesto CPP subdivido en las cuatro macrocategorías de costos establecidas en el inciso v) b) de la presente decisión y aprobado en forma de presupuesto total desglosado por efecto estratégico del PMA;
    - d. el presupuesto CPP estaría orientado al logro de resultados e incluiría vínculos claros entre los resultados estratégicos del PMA, los efectos estratégicos del PMA, las actividades y los costos, y
    - e. el principio de recuperación total de los costos, que se aplicaba a las contribuciones, se pondría en práctica recurriendo a las macrocategorías de costos (costos de transferencia y de ejecución, CAD ajustados y CAI), y se simplificarían las normas en materia de recuperación total de los costos aprobadas por la Junta que figuraban en el Reglamento General;
  - vi) En consonancia con los principios anteriores, la Junta *aprobó* asimismo los siguientes elementos para que se incluyeran en la estructura del presupuesto CPP:
    - a. el ciclo de los presupuestos CPP corresponderá al año civil;
    - b. cuando un país dispusiera de un PEP o PEP provisional, la intervención inicial ante una emergencia se manejaría modificando algún efecto estratégico ya existente o añadiendo otros en el presupuesto CPP;
    - c. los elementos más detallados de la planificación de costos se adecuarían en lo posible a las categorías de costos armonizadas de las Naciones Unidas, y
    - d. la información presupuestaria y operacional a nivel de los países procedente del proceso de planificación anual del PMA se pondría a disposición de los Estados Miembros para fines informativos y como complemento de los PEP, según se indicaba en los párrafos 50 a 57 del examen del Marco de financiación;
  - vii) *tomó nota* de que la aplicación de los principios antes enunciados constituiría una excepción a determinadas disposiciones del Reglamento General y el Reglamento Financiero relativas a las categorías de costos y a la forma de lograr la recuperación total de los costos, y en última instancia exigiría enmendar esas disposiciones;

- viii) *indicó que esperaba* que la experiencia de los PEP piloto ayudase a determinar las enmiendas normativas necesarias del Reglamento General y el Reglamento Financiero y *solicitó* a la Directora Ejecutiva que presentara las propuestas necesarias al respecto para aprobación en su segundo período de sesiones ordinario de 2017;
- ix) *autorizó*, como medida provisional y a reserva de la aprobación de las enmiendas al Reglamento General y el Reglamento Financiero del PMA por la Junta en su segundo período de sesiones ordinario de 2017, excepciones a las disposiciones sobre las normas relativas a las categorías de costos y a la forma de lograr la recuperación total de los costos, esto es, el Artículo XIII.4 del Reglamento General y los artículos 1.1 y 4.5 del Reglamento Financiero, solo cuando fueran necesarias para permitir la aplicación a los PEP piloto de 2017 de los principios de presupuestación por CPP contenidos en el punto v) de la presente decisión;
- x) *tomó nota* de que la adopción del marco de planificación estratégica por países requeriría revisar la terminología relativa a las categorías de programas y los umbrales presupuestarios relativos a los niveles de delegación de facultades en el Director Ejecutivo, e *indicó que aguardaba con interés* que la Secretaría presentase a la Junta para aprobación, en su segundo período de sesiones ordinario de 2017, una propuesta de revisión de los niveles de delegación de facultades;
- xi) *concedió* a la Directora Ejecutiva, como medida provisional para 2017, facultades para hacer revisiones de los PEP piloto, con sujeción a la actual delegación de facultades con respecto a las operaciones de emergencia, entendiéndose que dichas revisiones se comunicarían sin tardanza a la Junta, y
- xii) *tomó nota* de que en 2017 se programarían consultas oficiosas con el fin de garantizar una colaboración amplia y bien fundamentada con la Junta en relación con la finalización de la estructura del presupuesto CPP y la aprobación, en su segundo período de sesiones ordinario de 2017, de las enmiendas al Reglamento General, el Reglamento Financiero y los distintos niveles de delegación de facultades en el Director Ejecutivo.

La Junta tomó nota asimismo de las observaciones de la CCAAP (WFP/EB.2/2016/5(A,B,C)/2, WFP/EB.2/2016/4(A,B,C)/2), y del Comité de Finanzas de la FAO (WFP/EB.2/2016/5(A,B,C)/3, WFP/EB.2/2016/4(A,B,C)/3).

*15 de noviembre de 2016*

## **Informes de evaluación**

### **2016/EB.2/8 Informe de síntesis sobre las evaluaciones de operaciones realizadas en 2015-2016**

La Junta tomó nota del documento titulado “Informe de síntesis sobre las evaluaciones de operaciones realizadas en 2015-2016” (WFP/EB.2/2016/6-C), teniendo en cuenta las consideraciones planteadas por sus miembros durante los debates.

*15 de noviembre de 2016*

## **Cartera de proyectos para la región de África oriental y central**

### **2016/EB.2/9 Informe resumido de la evaluación de la cartera de proyectos en Burundi (2011-2015), y respuesta de la dirección**

La Junta tomó nota del documento titulado “Informe resumido de la evaluación de la cartera de proyectos en Burundi (2011-2015)” (WFP/EB.2/2016/6-A) y de la respuesta de la dirección contenida en el documento WFP/EB.2/2016/6-A/Add.1, y alentó a que se adoptaran nuevas medidas en respuesta a las recomendaciones formuladas, teniendo en cuenta las consideraciones planteadas por sus miembros durante los debates.

*15 de noviembre de 2016*



2016/EB.2/10 **Aumentos de presupuesto de actividades de desarrollo — Programa en el país Burundi 200119**

La Junta aprobó el aumento de presupuesto de 23,4 millones de dólares propuesto para el programa en el país Burundi 200119, con objeto de financiar una prórroga de un año, del 1 de enero al 31 de diciembre de 2017 (WFP/EB.2/2016/8-A/1).

*15 de noviembre de 2016*

2016/EB.2/11 **Aumentos de presupuesto de operaciones prolongadas de socorro y recuperación — Sudán del Sur 200572**

La Junta aprobó el aumento de presupuesto de 191 millones de dólares propuesto para la operación prolongada de socorro y recuperación Sudán del Sur 200572, “Asistencia alimentaria y nutricional de socorro y recuperación en apoyo de la transición y la mejora de las capacidades para lograr soluciones sostenibles al problema del hambre” (WFP/EB.2/2016/8-C/3), así como una prórroga de un año, desde el 1 de enero hasta el 31 de diciembre de 2017.

*15 de noviembre de 2016*

**Cartera de proyectos para la región de África occidental**

2016/EB.2/12 **Programas en los países — Côte d’Ivoire 200960 (2017–2020)**

La Junta aprobó el programa en el país Côte d’Ivoire 200960 (2017-2020) (WFP/EB.2/2016/7), para el cual se necesitaban 27.097 toneladas de alimentos por un valor de 29,2 millones de dólares y transferencias de base monetaria equivalentes a 18,2 millones de dólares; el costo total para el PMA asciende a 68,4 millones de dólares.

*16 de noviembre de 2016*

2016/EB.2/13 **Aumentos de presupuesto de actividades de desarrollo — Programa en el país Burkina Faso 200163**

La Junta aprobó el aumento de presupuesto de 6 millones de dólares propuesto para el programa en el país Burkina Faso 200163 y una prórroga de 12 meses de este programa, desde el 1 de enero hasta el 31 de diciembre de 2017 (WFP/EB.2/2016/8-A/4).

*16 de noviembre de 2016*

2016/EB.2/14 **Aumentos de presupuesto de actividades de desarrollo — Programa en el país Ghana 200247**

La Junta aprobó el aumento de presupuesto de 16,4 millones de dólares propuesto para el programa en el país Ghana 200247, con objeto de financiar una prórroga de 12 meses, del 1 de enero al 31 de diciembre de 2017 (WFP/EB.2/2016/8-A/3).

*16 de noviembre de 2016*

2016/EB.2/15 **Operaciones prolongadas de socorro y recuperación — Níger 200961**

La Junta aprobó la operación prolongada de socorro y recuperación Níger 200961 propuesta, “Fortalecimiento de la resiliencia en el Níger por medio de un enfoque integrado multisectorial y de asociados múltiples basado en las redes de seguridad y la reducción del riesgo de desastres” (WFP/EB.2/2016/8-B/3).

*16 de noviembre de 2016*

**2016/EB.2/16 Aumentos de presupuesto de operaciones prolongadas de socorro y recuperación — Chad 200713**

La Junta aprobó el aumento de presupuesto de 141 millones de dólares propuesto para la operación prolongada de socorro y recuperación Chad 200713, “Fomento de la resiliencia, protección de los medios de subsistencia y reducción de las malnutrición entre los refugiados, los repatriados y otras personas vulnerables” (WFP/EB.2/2016/8-C/4) y una prórroga de 12 meses de esta operación, del 1 de enero al 31 de diciembre de 2017.

*16 de noviembre de 2016*

**Cartera de proyectos para la región de Asia y el Pacífico**

**2016/EB.2/17 Aumentos de presupuesto de operaciones prolongadas de socorro y recuperación – Afganistán 200447**

La Junta aprobó el aumento de presupuesto de 209,3 millones de dólares propuesto para la operación prolongada de socorro y recuperación Afganistán 200447, “Asistencia para combatir la inseguridad alimentaria y la desnutrición”, con objeto de financiar una prórroga de 18 meses, desde el 1 de enero de 2017 hasta el 30 de junio de 2018 (WFP/EB.2/2016/8-C/1).

*16 de noviembre de 2016*

**Cartera de proyectos para la región de África meridional**

**2016/EB.2/18 Aumentos de presupuesto de actividades de desarrollo — Programa en el país Malawi 200287**

La Junta aprobó el aumento de presupuesto de 77,8 millones de dólares propuesto para el programa en el país Malawi 200287, con objeto de financiar una prórroga de 24 meses, desde el 1 de enero de 2017 hasta el 31 de diciembre de 2018 (WFP/EB.2/2016/8-A/2).

*16 de noviembre de 2016*

**2016/EB.2/19 Aumentos de presupuesto de operaciones prolongadas de socorro y recuperación — Madagascar 200735**

La Junta aprobó el aumento de presupuesto de 82,1 millones de dólares propuesto para la operación prolongada de socorro y recuperación Madagascar 200735 (WFP/EB.2/2016/8-C/5).

*16 de noviembre de 2016*

**Cartera de proyectos para la región de Oriente Medio, África del Norte, Europa oriental y Asia central**

**2016/EB.2/20 Informe resumido de la evaluación de la cartera de proyectos en el Iraq (2010-2015), y respuesta de la dirección**

La Junta tomó nota del documento titulado “Informe resumido de la evaluación de la cartera de proyectos en el Iraq (2010-2015)” (WFP/EB.2/2016/6-B/Rev.1) y de la respuesta de la dirección que figuraba en el documento WFP/EB.2/2016/6-B/Add.1, y alentó a que se adoptaran nuevas medidas en respuesta a las recomendaciones formuladas, teniendo en cuenta las consideraciones planteadas por sus miembros durante el debate.

*17 de noviembre de 2016*

2016/EB.2/21 **Operaciones prolongadas de socorro y recuperación — Crisis de los refugiados sirios (nivel regional) 200987**

La Junta aprobó la operación prolongada de socorro y recuperación regional propuesta —Crisis de los refugiados sirios 200987 (a nivel regional)—, “Asistencia a los refugiados sirios y las comunidades anfitrionas vulnerables en Egipto, el Iraq, Jordania, el Líbano y Turquía” (WFP/EB.2/2016/8-B/2).

*17 de noviembre de 2016*

2016/EB.2/22 **Operaciones prolongadas de socorro y recuperación — República Árabe Siria 200988**

La Junta aprobó la operación prolongada de socorro y recuperación República Árabe Siria 200988 propuesta, “Asistencia alimentaria y nutricional y apoyo a los medios de subsistencia en favor de la población afectada por la crisis en la República Árabe Siria” (WFP/EB.2/2016/8-B/1/Rev.1\*).

*17 de noviembre de 2016*

2016/EB.2/23 **Operaciones prolongadas de socorro y recuperación — Ucrania 200953**

La Junta aprobó la operación prolongada de socorro y recuperación Ucrania 200953 propuesta, “Asistencia a las poblaciones vulnerables en situación de inseguridad alimentaria que se ven afectadas por el conflicto y la pérdida de medios de subsistencia en el este del país” (WFP/EB.2/2016/8-B/4).

*17 de noviembre de 2016*

2016/EB.2/24 **Aumentos de presupuesto de operaciones prolongadas de socorro y recuperación — Estado de Palestina 200709**

La Junta aprobó el aumento de presupuesto de 58,4 millones de dólares propuesto para la operación prolongada de socorro y recuperación Estado de Palestina 200709, “Asistencia alimentaria para las poblaciones que padecen inseguridad alimentaria en la Ribera Occidental y la Franja de Gaza” (WFP/EB.2/2016/8-C/2).

*17 de noviembre de 2016*

### **Asuntos de organización y procedimiento**

2016/EB.2/25 **Programa de trabajo de la Junta Ejecutiva para el bienio 2017-2018**

La Junta aprobó el documento titulado “Programa de trabajo de la Junta Ejecutiva para el bienio 2017-2018” (WFP/EB.2/2016/11/Rev.1), tal como había sido propuesto por la Mesa y la Secretaría.

*17 de noviembre de 2016*

### **Asuntos administrativos y de gestión**

2016/EB.2/26 **Nombramiento del Director de Evaluación**

Con arreglo a la recomendación formulada por la Directora Ejecutiva, la Junta aprobó el nombramiento de la Sra. Andrea Cook (Reino Unido) como Directora de Evaluación por un mandato único no renovable ni repetible de seis años, y sin posibilidad de reingreso en el PMA.

*16 de noviembre de 2016*

**Resumen de la labor de la Junta Ejecutiva****2016/EB.2/27 Resumen de la labor del período de sesiones anual de 2016 de la Junta Ejecutiva**

La Junta aprobó el documento titulado “Proyecto de resumen de la labor del período de sesiones anual de 2016 de la Junta Ejecutiva”, cuya versión final figuraría en el documento WFP/EB.A/2016/14.

*16 de noviembre de 2016*

**Proyectos aprobados por correspondencia****Aumentos de presupuesto de operaciones prolongadas de socorro y recuperación — Haití 200618**

La Junta aprobó por correspondencia el aumento de presupuesto por valor de 48,1 millones de dólares para la operación prolongada de socorro y recuperación Haití 200618, “Fortalecimiento de la preparación para la pronta intervención en emergencias y fomento de la resiliencia”.

*4 de noviembre de 2016*

**ANEXO I****Programa**

1. ***Aprobación del programa (para aprobación)***
2. ***Elección de nuevos representantes para los puestos vacantes de la Mesa y nombramiento del Relator***
3. ***Discurso de apertura de la Directora Ejecutiva***
4. ***Asuntos de política***
  - a) Plan Estratégico del PMA para 2017-2021 (*para aprobación*)
  - b) Marco de resultados institucionales para 2017-2021 (*para aprobación*)
  - c) Política en materia de planes estratégicos para los países (*para aprobación*)
  - d) Colaboración entre los organismos de las Naciones Unidas con sede en Roma: cumplimiento de la Agenda 2030 (*para examen*)
  - e) Informe de actualización sobre la colaboración entre los organismos con sede en Roma (*para información*)
5. ***Asuntos financieros, presupuestarios y de recursos***
  - a) Plan de Gestión del PMA para 2017-2019 (*para aprobación*)
  - b) Examen del Marco de financiación (*para aprobación*)
  - c) Plan de trabajo del Auditor Externo (*para información*)
6. ***Informes de evaluación (para examen)***
  - a) Informe resumido de la evaluación de la cartera de proyectos en Burundi (2011-2015), y respuesta de la dirección
  - b) Informe resumido de la evaluación de la cartera de proyectos en el Iraq (2010-2015), y respuesta de la dirección
  - c) Informe de síntesis sobre las evaluaciones de operaciones realizadas en 2015-2016

**Asuntos operacionales**

7. ***Programas en los países (para aprobación)***
  - Côte d'Ivoire 200960 (2017-2020)
8. ***Proyectos que requieren la aprobación de la Junta Ejecutiva (para aprobación)***
  - a) Aumentos de presupuesto de actividades de desarrollo
    - Programa en el país Burkina Faso 200163
    - Programa en el país Burundi 200119
    - Programa en el país Ghana 200247
    - Programa en el país Malawi 200287
  - b) Operaciones prolongadas de socorro y recuperación (OPSR)
    - Níger 200961
    - Crisis de los refugiados sirios (nivel regional) 200987
    - República Árabe Siria 200988
    - Ucrania 200953
  - c) Aumentos de presupuesto de OPSR
    - Afganistán 200447
    - Chad 200713
    - Madagascar 200735
    - Estado de Palestina 200709
    - Sudán del Sur 200572
9. ***Informes de la Directora Ejecutiva sobre asuntos operacionales (para información)***
  - a) Aumentos de presupuesto de OPSR aprobados por la Directora Ejecutiva entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2016
  - b) Operaciones de emergencia aprobadas por la Directora Ejecutiva o por la Directora Ejecutiva y el Director General de la FAO entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2016
10. ***Proyectos que requieren la aprobación de la Junta Ejecutiva por correspondencia (para información)***
  - Haití 200618
11. ***Asuntos de organización y procedimiento***
  - Programa de trabajo de la Junta Ejecutiva para el bienio 2017-2018 (para aprobación)
12. ***Asuntos administrativos y de gestión***
  - Nombramiento del Director de Evaluación (para aprobación)
13. ***Resumen de la labor del período de sesiones anual de 2016 de la Junta Ejecutiva (para aprobación)***
14. ***Otros asuntos***
  - Informe relativo a la visita conjunta sobre el terreno de las Juntas Ejecutivas del PNUD/UNFPA/UNOPS, el UNICEF, ONU-Mujeres y el PMA a la República Kirguisa (para información)
  - Presentación oral sobre la reunión conjunta de las Juntas Ejecutivas del PNUD/UNFPA/UNOPS, el UNICEF, ONU-Mujeres y el PMA (para información)
15. ***Verificación de las decisiones y recomendaciones adoptadas***

**ANEXO II****Lista de documentos****Aprobación del programa**

- |   |                              |                         |
|---|------------------------------|-------------------------|
| 1 | Programa provisional         | WFP/EB.2/2016/1/1/Rev.2 |
|   | Programa provisional anotado | WFP/EB.2/2016/1/2/Rev.3 |

## Asuntos de política

- |      |   |                            |
|------|---|----------------------------|
| 4 a) | Plan Estratégico del PMA para 2017-2021   | WFP/EB.2/2016/4-A/1/Rev.2* |
| 4 b) | Marco de resultados institucionales para 2017-2021  | WFP/EB.2/2016/4-B/1/Rev.1* |
| 4 c) | Política en materia de planes estratégicos para los países  | WFP/EB.2/2016/4-C/1/Rev.1* |
| 4 d) | Colaboración entre los organismos de las Naciones Unidas con sede en Roma: cumplimiento de la Agenda 2030 | WFP/EB.2/2016/4-D/Rev.1    |
| 4 e) | Informe de actualización sobre la colaboración entre los organismos con sede en Roma                      | WFP/EB.2/2016/4-E          |

**Asuntos financieros, presupuestarios y de recursos**

- |      |   |   |
|------|---|---|
| 5 a) | Plan de Gestión del PMA para 2017-2019  | WFP/EB.2/2016/5-A/1/Rev.2   |
|      | Informe de la Comisión Consultiva en Asuntos Administrativos y de Presupuesto (CCAAP) | WFP/EB.2/2016/5(A,B,C)/2<br>WFP/EB.2/2016/4(A,B,C)/2                        |
|      | Informe del Comité de Finanzas de la FAO  | WFP/EB.2/2016/5(A,B,C)/3<br>WFP/EB.2/2016/4(A,B,C)/3*<br>(inglés solamente) |
| 5 b) | Examen del Marco de financiación  | WFP/EB.2/2016/5-B/1/Rev.1   |
| 5 c) | Plan de trabajo del Auditor Externo   | WFP/EB.2/2016/5-C/1   |

**Informes de evaluación**

- |      |  |                         |
|------|--|-------------------------|
| 6 a) | Informe resumido de la evaluación de la cartera de proyectos en Burundi (2011–2015)  | WFP/EB.2/2016/6-A       |
|      | Respuesta de la dirección a las recomendaciones formuladas en el informe resumido de la evaluación de la cartera de proyectos en Burundi (2011-2015) | WFP/EB.2/2016/6-A/Add.1 |
| 6 b) | Informe resumido de la evaluación de la cartera de proyectos en el Iraq (2010–2015)  | WFP/EB.2/2016/6-B/Rev.1 |
|      | Respuesta de la dirección a las recomendaciones formuladas en el informe resumido de la evaluación de la cartera de proyectos en Iraq (2010 2013)    | WFP/EB.2/2016/6-B/Add.1 |
| 6 c) | Informe de síntesis sobre las evaluaciones de operaciones realizadas en 2015-2016  | WFP/EB.2/2016/6-C       |

**Asuntos operacionales****Programas en los países**

- 7 Côte d'Ivoire 200960 (2017–2020) WFP/EB.2/2016/7\*  
(francés solamente)

**Proyectos que requieren la aprobación de la Junta Ejecutiva**

- 8 a) Aumentos de presupuesto de actividades de desarrollo
- |   |                     |
|---|---------------------|
| Programa en el país Burundi 200119      | WFP/EB.2/2016/8-A/1 |
| Programa en el país Malawi 200287       | WFP/EB.2/2016/8-A/2 |
| Programa en el país Ghana 200247        | WFP/EB.2/2016/8-A/3 |
| Programa en el país Burkina Faso 200163 | WFP/EB.2/2016/8-A/4 |
- 8 b) Operaciones prolongadas de socorro y recuperación (OPSR)
- |   |                            |
|---|----------------------------|
| República Árabe Siria 200988                            | WFP/EB.2/2016/8-B/1/Rev.1* |
| Crisis de los refugiados sirios (nivel regional) 200987 | WFP/EB.2/2016/8-B/2        |
| Níger 200961  | WFP/EB.2/2016/8-B/3        |
| Ucrania 200953  | WFP/EB.2/2016/8-B/4        |
- 8 c) Aumentos de presupuesto de OPSR
- |                            |                     |
|----------------------------|---------------------|
| Afganistán 200447          | WFP/EB.2/2016/8-C/1 |
| Estado de Palestina 200709 | WFP/EB.2/2016/8-C/2 |
| Sudán del Sur 200572       | WFP/EB.2/2016/8-C/3 |
| Chad 200713                | WFP/EB.2/2016/8-C/4 |
| Madagascar 200735          | WFP/EB.2/2016/8-C/5 |

**Informes de la Directora Ejecutiva sobre asuntos operacionales**

- 9 a) Aumentos de presupuesto de operaciones prolongadas de socorro y recuperación aprobados por la Directora Ejecutiva entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2016 WFP/EB.2/2016/9-A
- 9 b) Operaciones de emergencia aprobadas por la Directora Ejecutiva o por la Directora Ejecutiva y el Director General de la FAO entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2016 WFP/EB.2/2016/9-B

**Proyectos aprobados por correspondencia**

- 10 Aumentos de presupuesto de operaciones prolongadas de socorro y recuperación  
Haití 200618 WFP/EB.2/2016/10



**Asuntos de organización y procedimiento**

- |    |  |                        |
|----|--|------------------------|
| 11 | Programa de trabajo de la Junta Ejecutiva para el bienio 2017-2018 | WFP/EB.2/2016/11/Rev.1 |
|----|--|------------------------|

**Asuntos administrativos y de gestión**

- |    |   |                  |
|----|---|------------------|
| 12 | Nombramiento del Director de Evaluación | WFP/EB.2/2016/12 |
|----|---|------------------|

**Otros asuntos**

- |    |   |                   |
|----|---|-------------------|
| 14 | Informe relativo a la visita conjunta sobre el terreno de las Juntas Ejecutivas del PNUD/UNFPA/UNOPS, el UNICEF, ONU-Mujeres y el PMA a la República Kirguisa | WFP/EB.2/2016/14* |
|----|---|-------------------|

**Verificación de las decisiones y recomendaciones adoptadas**

- |    |  |                    |
|----|--|--------------------|
| 15 | Decisiones y recomendaciones del segundo período de sesiones ordinario de 2016 de la Junta Ejecutiva | WFP/EB.2/2016/15   |
|    | Resumen de la labor del segundo período de sesiones ordinario de 2016 de la Junta Ejecutiva          | WFP/EB.2/2016/16** |

**Notas informativas**

- |  |                           |
|--|---------------------------|
| Información para los participantes   | WFP/EB.2/2016/INF/1/Rev.1 |
| Calendario provisional   | WFP/EB.2/2016/INF/2/Rev.2 |
| Lista provisional de documentos  | WFP/EB.2/2016/INF/3       |
| Lista provisional de participantes   | WFP/EB.2/2016/INF/4/Rev.3 |
| Informe de la Directora Ejecutiva sobre el movimiento del personal de categoría superior | WFP/EB.2/2016/INF/5       |

---

\*Publicado nuevamente por razones técnicas.

\*\*Se publicará una vez aprobado por la Junta Ejecutiva en su primer período de sesiones ordinario de febrero de 2017.

## ANEXO III

## Lista de participantes

**MEMBER STATES AND MEMBER NATIONS – EXECUTIVE BOARD MEMBERS**  
**ÉTATS MEMBRES – MEMBRES DU CONSEIL D'ADMINISTRATION**  
**ESTADOS MIEMBROS – MIEMBROS DE LA JUNTA EJECUTIVA**  
**الدول الأعضاء والبلدان الأعضاء – أعضاء المجلس التنفيذي**

**AFGHANISTAN – AFGANISTÁN – أفغانستان**

## REPRESENTATIVE:

H.E. Waheed OMER  
 Ambassador  
 Embassy of the Islamic Republic of Afghanistan  
 Rome

## ALTERNATES:

Abdul RAZAK AYAZI  
 Agriculture Attaché  
 Alternate Permanent Representative of the Islamic  
 Republic of Afghanistan to WFP

Ahmad MASOOD  
 Embassy of the Islamic Republic of Afghanistan  
 Rome

**AUSTRALIA – AUSTRALIE – أستراليا**

## REPRESENTATIVE:

H.E. Gregory Alan FRENCH  
 Ambassador-designate  
 Permanent Representative of Australia to WFP

## ALTERNATES:

Kristina GILL  
 Adviser (Development Cooperation)  
 Alternate Permanent Representative of Australia to  
 WFP

Antoinette MERRILLEES  
 Permanent Representation of Australia to WFP  
 Rome

**BANGLADESH – بنغلاديش**

## REPRESENTATIVE:

H.E. Abdus Sobhan SIKDER  
 Ambassador  
 Permanent Representative of the People's Republic of  
 Bangladesh to FAO, IFAD and WFP

## ALTERNATE:

Dr. M.D. Mafizur RAHMAN  
 Economic Counsellor  
 Alternate Permanent Representative of the People's  
 Republic of Bangladesh to FAO, IFAD and WFP

**BURUNDI – بوروندي**

## REPRÉSENTANTE:

S.E. Mme Justine NISUBIRE  
 Ambassadrice extraordinaire et plénipotentiaire  
 Représentante permanente de la République du  
 Burundi auprès du PAM

## SUPPLÉANTE:

Viola NTIMPIRANGEZA  
 Deuxième conseillère  
 Représentante permanente suppléante de la  
 République du Burundi auprès du PAM

**CANADA – CANADÁ – كندا**

## REPRESENTATIVE:

H.E. Peter MCGOVERN  
 Ambassador  
 Permanent Representative of Canada to the Food and  
 Agriculture Agencies of the United Nations

## ALTERNATES:

Karen GARNER  
 Counsellor  
 Deputy Permanent Representative of Canada to the  
 Food and Agriculture Agencies of the United Nations

Vicky SINGMIN  
 Deputy Director  
 Food Assistance, Nutrition and Health Unit  
 International Humanitarian Assistance  
 Global Affairs Canada  
 Ottawa

David CUMING  
 Advisor  
 Permanent Mission of Canada to the Food and  
 Agriculture Agencies of the United Nations  
 Rome

**CHINA – CHINE – الصين**

## REPRESENTATIVE:

H.E. NIU Dun  
 Ambassador  
 Permanent Representative of the People's Republic of  
 China to the United Nations Agencies for  
 Food and Agriculture in Rome

## ALTERNATES:

XIE Jianmin  
 Counsellor  
 Deputy Permanent Representative of the People's  
 Republic of China to the United Nations Agencies for  
 Food and Agriculture in Rome

DING Lin  
 First Secretary  
 Alternate Permanent Representative of the People's  
 Republic of China to the United Nations Agencies for  
 Food and Agriculture in Rome

CUI Jishun  
Third Secretary  
Alternate Permanent Representative of the People's  
Republic of China to the United Nations Agencies for  
Food and Agriculture in Rome

### COLOMBIA – COLOMBIE – كولومبيا

#### REPRESENTANTE:

Excmo. Sr. Don Juan MESA ZULETA  
Embajador Extraordinario y Plenipotenciario  
Representante Permanente de la República de  
Colombia ante los Organismos Especializados de las  
Naciones Unidas con sede en Roma

#### SUPLENTES:

Rafael Juan Carlos ESPINOSA ESCALLÓN  
Ministro Plenipotenciario  
Representante Permanente Adjunto de la República  
de Colombia ante los Organismos Especializados de  
las Naciones Unidas con sede en Roma

Maria Camila SIERRA RESTREPO  
Primera Secretaria  
Representante Permanente Alterna de la República de  
Colombia ante los Organismos Especializados de las  
Naciones Unidas con sede en Roma

Laura ALBARRACIN  
Representación Permanente de la República de  
Colombia ante los Organismos Especializados de las  
Naciones Unidas con sede en Roma

### CUBA – كوبا

#### REPRESENTANTE:

Excma. Sra. Doña Alba Beatriz SOTO PIMENTEL  
Embajadora  
Representante Permanente de la República de Cuba  
ante los Organismos Internacionales de las  
Naciones Unidas con sede en Roma

#### SUPLENTES:

Rebeca CUTIÉ CANCINO  
Consejera  
Representante Permanente Adjunta de la República  
de Cuba ante los Organismos Internacionales de las  
Naciones Unidas con sede en Roma

Yissel GONZÁLEZ GARCÍA  
Tercera Secretaria  
Representante Permanente Alterna de la República de  
Cuba ante los Organismos Internacionales de las  
Naciones Unidas con sede en Roma

### DENMARK – DANEMARK – DINAMARCA

– الدانمرك

#### REPRESENTATIVE:

H.E. Erik Vilstrup LORENZEN  
Ambassador  
Permanent Representative of Denmark to WFP

#### ALTERNATES:

Vibeke Gram MORTENSEN  
Counsellor  
Deputy Permanent Representative of Denmark to  
WFP

Ninna Katrine SANDEN  
Royal Danish Embassy  
Rome

### EQUATORIAL GUINEA – GUINÉE ÉQUATORIALE – GUINEA ECUATORIAL – غينيا الاستوائية

#### REPRESENTANTE:

Mercedes SERICHE WIABUA  
Segunda Secretaria  
Representante Permanente Alterna de la República de  
Guinea Ecuatorial ante las Agencias del Sistema de  
las Naciones Unidas basadas en Roma

### ETHIOPIA – ÉTHIOPIE – ETIOPÍA – إثيوبيا

#### REPRESENTATIVE:

Mitiku Tesso JEBESSA  
Minister Plenipotentiary  
Deputy Permanent Representative of Ethiopia to  
WFP

#### ALTERNATE:

Tarekegn TSEGIE HAILE  
Minister Counsellor  
Alternate Permanent Representative of Ethiopia to  
WFP

### FRANCE – FRANCIA – فرنسا

#### REPRÉSENTANT:

S.E. M. Serge TOMASI  
Ambassadeur  
Représentant permanent de la France auprès des  
organisations des Nations Unies à Rome

#### SUPLÉANTS:

Jérôme AUDIN  
Conseiller  
Représentant permanent adjoint de la France auprès  
des organisations des Nations Unies à Rome

Marlène PRA  
Chargée de mission  
Représentation permanente de la France auprès des  
organisations des Nations Unies à Rome

### GERMANY – ALLEMAGNE – ALEMANIA – ألمانيا

#### REPRESENTATIVE:

H.E. Hinrich THÖLKEN  
Ambassador  
Permanent Representative of the Federal Republic of  
Germany to the International Organizations in Rome

#### ALTERNATES:

Kathleen BECKMANN  
Senior Policy Advisor  
Division for Crisis Response, Reconstruction and  
Infrastructure  
Federal Ministry for Economic Cooperation and  
Development  
Berlin

Peter FELTEN  
Division for Humanitarian Assistance – Policy,  
International Organizations, Multilateral  
Coordination

Federal Foreign Office  
Berlin

Kathrin BERGMANN  
Desk Officer  
Division for Humanitarian Assistance – Policy,  
International Organizations, Multilateral  
Coordination  
Federal Foreign Office  
Berlin

Hannah LAUBENTHAL  
Alternate Permanent Representative of the Federal  
Republic of Germany to the International  
Organizations in Rome

Tanja COHRS  
Advisor  
German International Cooperation  
Bonn and Eschborn

Tobias KOLLAKOWSKI  
Permanent Representation of the Federal Republic of  
Germany to the International Organizations in Rome

#### **GUATEMALA – غواتيمالا –**

##### REPRESENTANTE:

Excm. Sra. Doña Stephanie HOCHSTETTER  
SKINNER-KLÉE  
Embajadora  
Representante Permanente de la República de  
Guatemala ante los Organismos de Naciones Unidas  
con sede en Roma

##### SUPLENTE:

Sylvia María Leticia WOHLERS DE MEIE  
Ministra Consejera  
Representante Permanente Adjunta de la República  
de Guatemala ante los Organismos de Naciones  
Unidas con sede en Roma

#### **HUNGARY – HONGRIE – HUNGRÍA – هنغاريا**

##### REPRESENTATIVE:

Zoltán KÁLMÁN  
Counsellor  
Permanent Representative of the Republic of  
Hungary to the United Nations Food and Agriculture  
Agencies in Rome

#### **INDIA – INDE – الهند**

##### REPRESENTATIVE:

H.E. Anil WADHWA  
Ambassador  
Permanent Representative of the  
Republic of India to the United Nations Agencies in  
Rome

##### ALTERNATE:

Madan Mohan SETHI  
First Secretary  
Embassy of the Republic of India  
Rome

#### **IRAN, ISLAMIC REPUBLIC OF – IRAN, RÉPUBLIQUE ISLAMIQUE D’ – REPÚBLICA ISLÁMICA DEL IRÁN جمهوریة ایران الإسلامية**

##### REPRESENTATIVE:

H.E. Majid DEHGHAN SHOAR  
Ambassador  
Permanent Representative of the  
Islamic Republic of Iran to FAO

##### ALTERNATE:

Shahin GHORASHIZADEH  
Attaché  
Alternate Permanent Representative of the  
Islamic Republic of Iran to FAO

#### **JAPAN – JAPON – JAPÓN – اليابان**

##### REPRESENTATIVE:

H.E. Kazuyoshi UMEMOTO  
Ambassador Extraordinary and Plenipotentiary  
Permanent Representative of Japan to the  
United Nations Agencies in Rome

##### ALTERNATES:

Osamu KUBOTA  
Minister Counsellor  
Deputy Permanent Representative of Japan to the  
United Nations Agencies in Rome

Akiko MUTO  
First Secretary  
Alternate Permanent Representative of Japan to the  
United Nations Agencies in Rome

#### **KUWAIT – KOWEÏT – الكويت**

##### REPRESENTATIVE:

Yousef JHAIL  
Counsellor  
Permanent Representative of the State of Kuwait to  
FAO

##### ALTERNATES:

Manar Sabah Mohammad AL-SABAH  
Third Secretary  
Alternate Permanent Representative of the State of  
Kuwait to FAO

Salah AL BAZZAZ  
Technical Adviser  
Permanent Representation of the State of Kuwait to  
FAO

#### **LIBERIA – LIBÉRIA – جمهورية ليبيريا**

##### REPRESENTATIVE:

H.E. Dr. Mohammed S.L. SHERIFF  
Ambassador  
Permanent Representative of the Republic of Liberia  
to FAO, WFP and IFAD

##### ALTERNATES:

A. Haruna-Rashid KROMAH  
Attaché  
Embassy of the Republic of Liberia  
Rome

Paola TRIPODO  
Embassy of the Republic of Liberia  
Rome

**LIBYA – LIBYE – LIBIA – ليبيا**

REPRESENTATIVE:

H.E. Mahmud K. al-Tellisi  
Ambassador  
Permanent Representative of Libya to FAO and the  
United Nations Agencies in Rome

ALTERNATE:

Salem A. M. HAROUN  
Agricultural Counsellor  
Alternate Permanent Representative of Libya to FAO  
and the United Nations Agencies in Rome

**MAURITANIA – MAURITANIE – موريتانيا**

REPRÉSENTANT:

S.E. M. Mohamed Ould Ahmed Salem Ould  
Mohamed RARE  
Commissaire à la sécurité alimentaire  
Commissariat à la sécurité alimentaire  
Nouakchott

SUPLÉANTS:

S.E. Mme Marièm AOUFFA  
Ambassadrice  
Représentante permanente de la République  
Islamique de Mauritanie auprès des Organisations des  
Nations Unies basées à Rome

Isselmou HAMOUNI  
Conseiller du Commissaire  
Commissariat à la sécurité alimentaire  
Nouakchott

Mohamed FADEL HAMADY  
Directeur des programmes  
Commissariat à la sécurité alimentaire  
Nouakchott

Mohamed Teyib DIYE  
Deuxième Conseiller  
Représentant permanent suppléant de la République  
Islamique de Mauritanie auprès des Organisations des  
Nations Unies basées à Rome

**MEXICO – MEXIQUE – MÉXICO – المكسيك**

REPRESENTANTE:

Excma. Sra. Doña Perla CARVALHO SOTO  
Embajadora  
Encargada de negocios a.i.  
Representante Permanente Alterna de México ante  
los Organismos Internacionales con sede en Roma

SUPLENTES:

Benito Santiago JIMÉNEZ SAUMA  
Segundo Secretario  
Representante Permanente Alterno de México ante  
los Organismos Internacionales con sede en Roma

María de los Ángeles GÓMEZ AGUILAR  
Segunda Secretaria  
Representante Permanente Alterna de México ante  
los Organismos Internacionales con sede en Roma

**NETHERLANDS – PAYS-BAS –  
PAÍSES BAJOS – هولندا**

REPRESENTATIVE:

H.E. Dr. Johannes Petrus HOOGEVEEN  
Ambassador  
Permanent Representative of the Kingdom of the  
Netherlands to the United Nations Organizations for  
Food and Agriculture

ALTERNATES:

Wierish RAMSOEKH  
Counsellor  
Deputy Permanent Representative of the Kingdom of  
the Netherlands to the United Nations Organizations  
for Food and Agriculture

Martijn ENGELS  
Senior Policy Advisor  
Ministry of Foreign Affairs  
The Hague

Myrthe DE KOCK  
Second Secretary  
Alternate Permanent Representative of the Kingdom  
of the Netherlands to the United Nations  
Organizations for Food and Agriculture

Klaas Pieter VAN DER VEEN  
Permanent Representation of the Kingdom of the  
Netherlands to the United Nations Organizations for  
Food and Agriculture

Charlie PANHUYZEN  
Permanent Representation of the Kingdom of the  
Netherlands to the United Nations Organizations for  
Food and Agriculture

**NORWAY – NORVÈGE – NORUEGA –  
النرويج**

REPRESENTATIVE:

H.E. Inge NORDANG  
Ambassador  
Permanent Representative of Norway to the  
United Nations Organizations in Rome

ALTERNATES:

Margot I. SKARPETEIG  
Counsellor  
Deputy Permanent Representative of Norway to the  
United Nations Organizations in Rome

Jannicke JÆGER  
Senior Adviser  
Ministry of Foreign Affairs  
Oslo

Heidi Malene NIPE  
Senior Adviser  
Ministry of Foreign Affairs  
Oslo

Andrea SILKOSET  
Permanent Representation of Norway to the  
United Nations Organizations in Rome  
Rome

**PAKISTAN – PAKISTÁN – باكستان**

## REPRESENTATIVE:

H.E. Nadeem RIYAZ  
Ambassador  
Permanent Representative of the Islamic  
Republic of Pakistan to the United Nations  
Agencies in Rome

## ALTERNATES:

Khalid MEHBOOB  
Honorary Advisor  
Alternate Permanent Representative of the  
Islamic Republic of Pakistan to the  
United Nations Agencies in Rome

Wajiha KHAN  
Second Secretary  
Alternate Permanent Representative of the  
Islamic Republic of Pakistan to the  
United Nations Agencies in Rome

Tanveer AHMED  
Counsellor  
Alternate Permanent Representative of the  
Islamic Republic of Pakistan to the  
United Nations Agencies in Rome

Alaa Mazher BOKHARI  
Second Secretary  
Alternate Permanent Representative of the  
Islamic Republic of Pakistan to the  
United Nations Agencies in Rome

Stefania TESTA  
Permanent Representation of the  
Islamic Republic of Pakistan to the  
United Nations Agencies in Rome

**PANAMA – PANAMÁ – بنما**

## REPRESENTANTE:

Angélica JÁCOME  
Representante Permanente de la República de  
Panamá ante los Organismos Internacionales con  
sede en Roma

**POLAND – POLOGNE – POLONIA – بولندا**

## REPRESENTATIVE:

H.E. Marek SZCZYGIEL  
Ambassador at large  
Substitute Representative of the Republic of  
Poland to FAO

**RUSSIAN FEDERATION – FÉDÉRATION DE RUSSIE – FEDERACIÓN DE RUSIA – الاتحاد الروسي**

## REPRESENTATIVE:

H.E. Alexander GORBAN  
Ambassador  
Permanent Representative of the  
Russian Federation to the United Nations Agencies in  
Rome

## ALTERNATES:

Evgenii BESSONOV  
Minister Counsellor  
Deputy Permanent Representative of the  
Russian Federation to the United Nations Agencies in  
Rome

Evgeniy VARGANOV  
Head of Section  
Department of International Organizations  
Ministry of Foreign Affairs of the Russian Federation  
Moscow

Evgeniy VAKULENKO  
First Secretary  
Alternate Permanent Representative of the  
Russian Federation to the United Nations Agencies in  
Rome

Evgenia DENISOVA  
Third Secretary  
Alternate Permanent Representative of the  
Russian Federation to the United Nations Agencies in  
Rome

**SAUDI ARABIA – ARABIE SAOUDITE – ARABIA SAUDITA – السعودية**

## REPRESENTATIVE:

H.E. Dr. Mohammed Ahmed M. ALGHAMDI  
Minister Plenipotentiary to FAO  
Permanent Representative of the Kingdom of Saudi  
Arabia to FAO

## ALTERNATES:

Tareq Abdulkarim AL DRIWEESH  
First Secretary  
Alternate Permanent Representative of the Kingdom  
of Saudi Arabia to FAO

Salah Abdul Razag M. AL KHODER  
Third Secretary  
Alternate Permanent Representative of the Kingdom  
of Saudi Arabia to FAO

**SOUTH AFRICA – AFRIQUE DU SUD – SUDÁFRICA – جنوب أفريقيا**

## REPRESENTATIVE:

Her Excellency Nomatamba TAMBO  
Ambassador  
Permanent Representative of the Republic of  
South Africa to WFP, IFAD and FAO

## ALTERNATES:

H.E. NK Mhutang SELEKA  
Director Humanitarian Affairs  
South African Department of International Relations  
and Cooperation  
Johannesburg

Margareta HERFURTH  
Directorate Humanitarian Affairs  
South African Department of International Relations  
and Cooperation  
Johannesburg

Anna-Marie MOULTON  
Counsellor  
Alternate Permanent Representative of the Republic  
of South Africa to WFP, IFAD and FAO

Moshibudi Priscilla RAMPEDI  
Counsellor (Agricultural Affairs)  
Alternate Permanent Representative of the Republic  
of South Africa to WFP, IFAD and FAO

**SPAIN – ESPAGNE – ESPAÑA – إسبانيا**

REPRESENTANTE:

Excmo. Sr. Don Francisco Javier ELORZA  
CAVENGT  
Embajador  
Representante Permanente de España ante la FAO y  
el PMA

SUPLENTE:

Rafael DE PRADO PÉREZ  
Jefe de la Oficina de Acción Humanitaria  
Agencia Española de Cooperación Internacional para  
el Desarrollo (AECID)  
Ministerio de Asuntos Exteriores y de Cooperación  
Madrid

Antonio FLORES LORENZO  
Consejero  
Representante Permanente Alterno de España ante la  
FAO y el PMA

Rafael OSORIO DE REBELLÓN VILLAR  
Primer Secretario  
Representante Permanente Adjunto de España ante la  
FAO y el PMA

Jaime IGLESIAS SÁNCHEZ-CERVERA  
Jefe de la Unidad de Prevención y Evaluación  
Oficina de Acción Humanitaria  
Agencia Española de Cooperación Internacional para  
el Desarrollo (AECID)  
Ministerio de Asuntos Exteriores y de Cooperación  
Madrid

**SWAZILAND – SWAZILANDIA – سوازيلند**

REPRESENTATIVE:

**SWEDEN – SUÈDE – SUECIA – السويد**

REPRESENTATIVE:

Niklas WIBERG  
Deputy Director  
Department for Conflict and Humanitarian Affairs  
Ministry for Foreign Affairs  
Stockholm

ALTERNATES:

Victoria JACOBSSON  
Counsellor  
Deputy Permanent Representative of Sweden to WFP  
and IFAD

Margareta ARNESSON-CIOTTI  
Programme Officer  
Embassy of Sweden  
Rome

Madelene SPENCER  
Embassy of Sweden  
Rome

**UNITED KINGDOM – ROYAUME-UNI –  
REINO UNIDO – المملكة المتحدة**

REPRESENTATIVE:

Her Excellency Marie-Therese SARCH  
Ambassador  
Permanent Representative  
United Kingdom Permanent Representation to the  
United Nations Food and Agriculture Agencies in  
Rome

ALTERNATES:

Donal BROWN  
Director East and Central Africa  
Department for International Development  
London

Yolande WRIGHT  
Deputy Head  
Conflict Humanitarian and Security Dept. (CHASE)  
Department for International Development  
London

Kate FOSTER  
Group Leader  
Humanitarian and Resilience  
Department for International Development  
London

Chiara SEGRADO  
First Secretary  
Deputy Permanent Representative  
United Kingdom Permanent Representation to the  
United Nations Food and Agriculture Agencies in  
Rome

Emily HENDERSON  
Humanitarian Adviser  
Department for International Development  
London

Lorenzo DE SANTIS  
Multilateral Policy Officer  
United Kingdom Permanent Representation to the  
United Nations Food and Agriculture Agencies in  
Rome

**UNITED STATES OF AMERICA –  
ÉTATS-UNIS D'AMÉRIQUE – ESTADOS  
UNIDOS DE AMÉRICA – الولايات المتحدة الأمريكية**

REPRESENTATIVE:

Thomas DUFFY  
Counsellor  
Chargé d'Affaires a.i.  
Deputy Permanent Representative  
U.S. Mission to the United Nations Agencies for  
Food and Agriculture in Rome

ALTERNATES:

Gregory GOTTLIEB  
Senior Deputy Assistant Administrator  
U.S. Agency for International Development  
Washington, D.C.

Allison THOMAS  
Acting Associate Administrator  
Foreign Agricultural Service  
United States Department of Agriculture  
Washington, D.C.

Keith WEST  
Refugee Officer  
Bureau of Population, Refugees and Migration  
United States Department of State  
Washington, D.C.

Ingrid ARDJOSOEDIRO  
Chief, School Feeding and Humanitarian Branch  
Foreign Agricultural Service  
United States Department of Agriculture  
Washington, D.C.

Jocelyn BROWN  
Deputy Administrator  
Office of Capacity Building and Development  
Foreign Agricultural Service  
United States Department of Agriculture  
Washington, D.C.

Alisha ENGLISH  
Program and Policy Coordination Officer  
Office of Food for Peace  
U.S. Agency for International Development  
Washington, D.C.

Miriam G. LUTZ  
Attaché  
Humanitarian and Development Counsellor  
Alternate Permanent Representative  
U.S. Mission to the United Nations Agencies for  
Food and Agriculture in Rome

Danielle MUTONE-SMITH  
Policy Team Leader  
Office of Food for Peace  
U.S. Agency for International Development  
Washington, D.C.

Hang NGUYEN  
Humanitarian Program Specialist  
U.S. Mission to the United Nations Agencies for  
Food and Agriculture in Rome

Matthew NIMS  
Deputy Director  
Office of Food for Peace  
U.S. Agency for International Development  
Washington, D.C.

Suzanne PALMIERI  
Minister Counsellor  
Alternate Permanent Representative  
U.S. Mission to the United Nations Agencies for  
Food and Agriculture in Rome

Elizabeth PETROVSKI  
Finance and Oversight Specialist  
U.S. Mission to the United Nations Agencies for  
Food and Agriculture in Rome

John TUMINARO  
Senior Food Security Advisor  
Bureau of International Organization Affairs  
United States Department of State  
Washington, D.C.



**MEMBER STATES AND MEMBER NATIONS: EXECUTIVE BOARD OBSERVERS**  
**ÉTATS MEMBRES: OBSERVATEURS DU CONSEIL D'ADMINISTRATION**  
**ESTADOS MIEMBROS – OBSERVADORES DE JUNTA EJECUTIVA**  
**الدول الأعضاء والبلدان الأعضاء – المراقبون في المجلس التنفيذي**

**ALGERIA – ALGÉRIE – ARGELIA – الجزائر**

S.E. M. Abdelhamid BEREKSI SENOUCI  
 Ambassadeur  
 Représentant permanent d'Algérie  
 Ambassade de la République algérienne  
 démocratique et populaire auprès de la FAO, du  
 PAM et du FIDA

Imed SELATNIA  
 Conseiller  
 Représentant permanent suppléant d'Algérie  
 Ambassade de la République algérienne  
 démocratique et populaire auprès de la FAO, du  
 PAM et du FIDA

Abdenour GOUGAM  
 Secrétaire des affaires étrangères  
 Ambassade de la République algérienne  
 Rome

**ANGOLA – أنغولا**

Ângelo DO ROSÁRIO RAFAEL  
 Conseiller  
 Représentant permanent suppléant de la République  
 d'Angola auprès du PAM

Maria Esperança PIRES DOS SANTOS  
 Conseillère  
 Représentante permanente suppléante de la  
 République d'Angola auprès du PAM

**ARGENTINA – ARGENTINE – الأرجنتين**

Excmo. Sr. Don Claudio J. ROZENCWAIG  
 Embajador  
 Representante Permanente de la República Argentina  
 ante la FAO, el FIDA y el PMA

María Fernanda SILVA  
 Ministra Plenipotenciaria  
 Representante Permanente Adjunta de la República  
 Argentina ante la FAO, el FIDA y el PMA

Manrique Lucio ALTAVISTA  
 Secretario  
 Representante Permanente Alterno de la República  
 Argentina ante la FAO, el FIDA y el PMA

**AUSTRIA – AUTRICHE – النمسا**

Günter WALKNER  
 Minister  
 Permanent Representative of the Republic of  
 Austria to FAO

**BELGIUM – BELGIQUE – BÉLGICA – بلجيكا**

Guy BERINGHS  
 Ministre plénipotentiaire  
 Représentant permanent adjoint de la Belgique auprès  
 de la FAO, du PAM et du FIDA  
 Lieselot GERMONPREZ

Attachée  
 Représentation permanente de la Belgique auprès de  
 la FAO, du PAM et du FIDA

Virginie KNECHT  
 Représentation permanente de la Belgique  
 auprès de la FAO, du PAM et du FIDA

**BENIN – BÉNIN – بنين**

Joël AGOSSOU  
 Premier secrétaire  
 Chargé d'affaires a.i.  
 Représentant permanent suppléant du Bénin auprès  
 de la FAO, du PAM et du FIDA

Adjiri Emilienne AGOSSA  
 Attachée  
 Représentante permanente suppléante du Bénin  
 auprès de la FAO, du PAM et du FIDA

**BOLIVIA (PLURINATIONAL STATE OF) –  
 BOLIVIE (ÉTAT PLURINATIONAL DE) –  
 BOLIVIA (ESTADO PLURINACIONAL DE)  
 – دولة بوليفيا المتعددة القوميات**

Luis SÁNCHEZ-GÓMEZ CUQUERELLA  
 Consejero  
 Encargado de negocios a.i.  
 Representante Permanente Alterno de Bolivia ante  
 los Organismos de las Naciones Unidas en Roma

Roxana OLLER CATOIRA  
 Segunda Secretaria  
 Representante Permanente Alternativa de Bolivia ante los  
 Organismos de las Naciones Unidas en Roma

Maria Eugenia GAZAUI  
 Representación Permanente de Bolivia ante los  
 Organismos de las Naciones Unidas en Roma

**BRAZIL – BRÉSIL – BRASIL – البرازيل**

Her Excellency Maria Laura DA ROCHA  
 Ambassador  
 Permanent Representative of the Federative Republic  
 of Brazil to FAO, IFAD and WFP

Antonio Otávio SÁ RICARTE  
 Minister Counsellor  
 Deputy Permanent Representative of the  
 Federative Republic of Brazil to FAO, IFAD and  
 WFP

Larissa Maria LIMA COSTA  
 Third Secretary  
 Alternate Permanent Representative of the  
 Federative Republic of Brazil to FAO, IFAD and  
 WFP

**BULGARIA – BULGARIE – بلغاريا**

H.E. Dr. Petio PETEV  
Ambassador  
Permanent Representative of the Republic of  
Bulgaria to FAO

**BURKINA FASO – بوركينا فاسو**

Issa SOMA  
Ministre conseiller  
Chargé d'affaires a.i. de l'ambassade du  
Burkina Faso à Rome  
Représentant permanent suppléant du Burkina Faso  
auprès de la FAO, du FIDA et du PAM

Jeanne ZONGO  
Secrétaire permanente du PAM  
Ministère de l'Agriculture  
Ouagadougou

Sountonnoma Alain Stephane ROUAMBA  
Deuxième conseiller  
Ambassade du Burkina Faso  
Rome

**CAMEROON – CAMEROUN – CAMERÚN –  
الكاميرون**

S.E. M. Dominique Awono ESSAMA  
Ambassadeur  
Représentant permanent de la République du  
Cameroun auprès du PAM

Médi MOUNGUI  
Deuxième conseiller  
Représentant permanent adjoint de la République du  
Cameroun auprès du PAM

**CHAD – TCHAD – تشاد**

S.E. M. Mahamat Abdoulaye SENOUSI  
Ambassadeur  
Représentant permanent de la République du Tchad  
auprès du PAM

**CHILE – CHILI – شيلي**

Excmo. Sr. Don Luis Fernando AYALA  
GONZALEZ  
Embajador  
Representante Permanente de la República de Chile  
ante los Organismos de Naciones Unidas en Roma –  
FAO, FIDA y PMA

Rodrigo Antonio OLSEN OLIVARES  
Consejero  
Representante Permanente Adjunto de la República  
de Chile ante los Organismos de Naciones Unidas en  
Roma – FAO, FIDA y PMA

**CONGO, REPUBLIC OF THE – CONGO,  
RÉPUBLIQUE DU – CONGO, REPÚBLICA  
DEL – جمهورية الكونغو**

S.E. M. Mamadou KAMARA DEKAMO  
Ambassadeur Extraordinaire et Plénipotentiaire  
Représentant permanent de la République du Congo  
auprès des Agences des Nations Unies basées à  
Rome

Marc MANKOUSSOU  
Conseiller  
Représentant permanent adjoint de la République du  
Congo auprès des Agences des Nations Unies basées  
à Rome

**COSTA RICA – كوستاريكا**

Luís Fernando CECILIANO PIEDRA  
Consejero  
Representante Permanente Alterno de Costa Rica  
ante los Organismos de las Naciones Unidas en  
Roma

Pablo José INNECKEN ZÚÑIGA  
Segundo Secretario  
Representante Permanente Alterno de Costa Rica  
ante los Organismos de las Naciones Unidas en  
Roma

**CÔTE D'IVOIRE – كوت ديفوار**

S.E. Mme Kandia Kamissoko CAMARA  
Ministre de l'Éducation Nationale  
Abidjan

S.E. M. Seydou CISSÉ  
Ambassadeur  
Représentant permanent de la Côte d'Ivoire  
auprès de la FAO, du PAM et du FIDA

Kouamé KANGA  
Conseiller  
Représentant permanent adjoint de la Côte d'Ivoire  
auprès de la FAO, du PAM et du FIDA

Karidia Kone SOUKOULE  
Directrice des cantines scolaires  
Abidjan

Wroly Danielle SEPE NÉE SERY  
Conseillère  
Représentante permanente suppléante de la  
Côte d'Ivoire auprès de la FAO, du PAM et du FIDA

**CYPRUS – CHYPRE – CHIPRE – قبرص**

H.E. George F. POULIDES  
Ambassador  
Permanent Representative of the Republic of Cyprus  
to the United Nations Agencies for Food and  
Agriculture

Spyridon ELLINAS  
Agricultural Attaché  
Alternate Permanent Representative of the Republic  
of Cyprus to the United Nations Agencies for Food  
and Agriculture

**CZECH REPUBLIC – RÉPUBLIQUE  
TCHÈQUE – REPÚBLICA CHECA – الجمهورية  
التشيكية**

Jozef ŠPÁNIK  
Counsellor  
Permanent Representative of the Czech Republic to  
the United Nations Agencies in Rome

**DEMOCRATIC PEOPLE'S REPUBLIC OF KOREA – RÉPUBLIQUE POPULAIRE DÉMOCRATIQUE DE CORÉE – REPÚBLICA POPULAR DEMOCRÁTICA DE COREA –**

جمهورية كوريا الشعبية الديمقراطية

Rim Song CHOL  
Counsellor  
Deputy Permanent Representative of the Democratic People's Republic of Korea to WFP

Kim Jong HYOK  
First Secretary  
Alternate Permanent Representative of the Democratic People's Republic of Korea to WFP

**DOMINICAN REPUBLIC – RÉPUBLIQUE DOMINICAINE – REPÚBLICA DOMINICANA – الجمهورية الدومينيكية**

Excmo. Sr. Don Mario ARVELO CAAMAÑO  
Embajador ante la FAO  
Representante Permanente de la República Dominicana ante las agencias de Naciones Unidas con sede en Roma

Julia Antonia VICIOSO VARELAS  
Ministra Consejera  
Representante Permanente Alterna de la República Dominicana ante las agencias de Naciones Unidas con sede en Roma

Diana INFANTE QUIÑONES  
Consejera  
Representante Permanente Alterna de la República Dominicana ante las agencias de Naciones Unidas con sede en Roma

Liudmila KUZMICHEVA  
Consejera  
Representación Permanente de la República Dominicana ante las agencias de Naciones Unidas con sede en Roma

María Cristina LAUREANO PEÑA  
Primera Secretaria  
Representante Permanente Alterna de la República Dominicana ante las agencias de Naciones Unidas con sede en Roma

**ECUADOR – EQUATEUR – إكوادور**

Excmo. Sr. Don Juan Fernando HOLGUÍN FLORES  
Embajador Extraordinario y Plenipotenciario  
Representante Permanente de la República del Ecuador ante la FAO

José Antonio CARRANZA BARONA  
Consejero  
Representante Permanente Alterno de la República del Ecuador ante la FAO

Nelson David TROYA ESQUIVEL  
Tercer Secretario  
Representante Permanente Alterno de la República del Ecuador ante la FAO

**EGYPT – ÉGYPTE – EGIPTO – مصر**

H.E Amr Mostafa Kamal HELMY  
Ambassador  
Permanent Representative of the Arab Republic of Egypt to the United Nations Agencies in Rome

Abdelbaset Ahmed Aly SHALABY  
Agricultural Counsellor  
Deputy Permanent Representative of the Arab Republic of Egypt to the United Nations Agencies in Rome

Khaled M.S.H. EL TAWHEEL  
First Secretary  
Alternate Permanent Representative of the Arab Republic of Egypt to the United Nations Agencies in Rome

Anas S.A. SHADI  
First Secretary  
Alternate Permanent Representative of the Arab Republic of Egypt to the United Nations Agencies in Rome

**FINLAND – FINLANDE – FINLANDIA – فنلندا**

Anna GEBREMEDHIN  
Minister Counsellor  
Permanent Representative of the Republic of Finland to FAO

Anna MALINEN  
Desk Officer  
Unit for Humanitarian Assistance  
Ministry for Foreign Affairs  
Helsinki

Tanja RAJAMÄKI  
Adviser  
Embassy of Finland  
Rome

Iris LAWSON HELLU  
Embassy of Finland  
Rome

**GHANA – غانا**

Nii QUAYE-KUMAH  
Minister  
Alternate Permanent Representative of the Republic of Ghana to the United Nations Rome-Based Organizations for Food and Agriculture

Ned George ANNANG  
Embassy of the Republic of Ghana  
Rome

**GREECE – GRÈCE – GRECIA – اليونان**

H.E. Themistoklis DEMIRIS  
Ambassador  
Permanent Representative of the Republic of Greece to the United Nations Agencies in Rome

Alexios Marios LYBEROPOULOS  
Minister Counsellor  
Deputy Permanent Representative of the  
Republic of Greece to the United Nations  
Agencies in Rome

Sarantis ANDRICOPOULOS  
Adviser  
Permanent Representation of the  
Republic of Greece to the United Nations  
Agencies in Rome

Dimitrios RAPTIS  
Permanent Representation of the  
Republic of Greece to the United Nations  
Agencies in Rome

#### **GUINEA – GUINÉE – غينيا**

Mohamed Nassir CAMARA  
Conseiller  
Représentant permanent adjoint de la République de  
Guinée auprès de la FAO, du FIDA et du PAM

#### **HAITI – HAÏTI – HAITÍ – هايتي**

Emmanuel CHARLES  
Ministre conseiller  
Chargé d'affaires a.i.  
Représentant permanent adjoint d'Haïti auprès de la  
FAO, du PAM et du FIDA

Yves THÉODORE  
Conseiller  
Représentant permanent suppléant d'Haïti auprès de  
la FAO, du PAM et du FIDA

Jean Turgot Abel SENATUS  
Conseiller  
Représentant permanent suppléant d'Haïti auprès de  
la FAO, du PAM et du FIDA

Marie-Laurence DURAND  
Première secrétaire  
Représentante permanente suppléante d'Haïti auprès  
de la FAO, du PAM et du FIDA

Jean-Pierre DELIENNE  
Premier secrétaire  
Représentant permanent suppléant d'Haïti auprès de  
la FAO, du PAM et du FIDA

#### **ICELAND – ISLANDE – ISLANDIA – آيسلندا**

H.E. Jón Erlingur JÓNASSON  
Minister Plenipotentiary  
Permanent Representative of the Republic of Iceland  
to FAO, WFP and IFAD

#### **INDONESIA – INDONÉSIE – إندونيسيا**

Gustaf Daud SIRAIT  
Second Secretary  
Alternate Permanent Representative of the Republic  
of Indonesia to WFP

#### **IRAQ – العراق**

H.E. Ahmad A. H. BAMARNI  
Ambassador Extraordinary and Plenipotentiary  
Permanent Representative of the Republic of Iraq to  
the United Nations Agencies in Rome

Muhsin Younis Abdul Majid AL-SAMARAEI  
First Secretary  
Alternate Permanent Representative of the Republic  
of Iraq to the United Nations Agencies in Rome

Kauther Safaa Ahmed AL-NADAWI  
Third Secretary  
Alternate Permanent Representative of the Republic  
of Iraq to the United Nations Agencies in Rome

Amjed AL RIFAIE  
Embassy of the Republic of Iraq  
Rome

#### **IRELAND – IRLANDE – IRLANDA – أيرلندا**

H.E. Bobby MCDONAGH  
Ambassador  
Permanent Representative of Ireland to FAO and  
WFP

Damien KELLY  
First Secretary (Agriculture)  
Deputy Permanent Representative of Ireland to FAO  
and WFP

Aishling CRONIN  
Assistant Principal Officer  
Economics and Planning Division  
Department of Agriculture, Food and the Marine  
Dublin

#### **ISRAEL – ISRAËL – إسرائيل**

Olga DOLBURT  
Counsellor  
Deputy Permanent Representative of the State of  
Israel to the United Nations Agencies in Rome

Roni Shoshana BAR SHALEV  
Embassy of the State of Israel  
Rome

#### **ITALY – ITALIE – ITALIA – إيطاليا**

H.E. Pierfrancesco SACCO  
Ambassador  
Permanent Representative of the Republic of Italy to  
the United Nations Agencies in Rome

Valentina MUIESAN  
Counsellor  
Deputy Permanent Representative of the Republic of  
Italy to the United Nations Agencies in Rome

Diego Antonino CIMINO  
Secretary of Legation  
Directorate General for Development Cooperation  
Ministry of Foreign Affairs and International  
Cooperation  
Rome

Viviana WAGNER  
Directorate General for Development Cooperation  
Ministry of Foreign Affairs and International  
Cooperation  
Rome

Lodovica LONGINOTTI  
Directorate General for Development Cooperation  
Ministry of Foreign Affairs and International  
Cooperation  
Rome

Santa MOLÈ  
Directorate General for Development Cooperation  
Ministry of Foreign Affairs and International  
Cooperation  
Rome

Catia DINI  
Expert  
Directorate General for Development Cooperation  
Ministry of Foreign Affairs and International  
Cooperation  
Rome

Chiara ALLORO  
Permanent Representation of the Republic of Italy to  
the United Nations Agencies in Rome

#### **JORDAN – JORDANIE – JORDANIA – الأردن**

H.E. Zaid AL LOZI  
Ambassador  
Permanent Representative of the Hashemite Kingdom  
of Jordan to United Nations Agencies based in Rome

Fiesal Rasheed Salamh AL ARGAN  
Agricultural Attaché  
Deputy Permanent Representative of the Hashemite  
Kingdom of Jordan to United Nations Agencies based  
in Rome

Ali AL BSOUL  
Counsellor  
Alternate Permanent Representative of the Hashemite  
Kingdom of Jordan to United Nations Agencies based  
in Rome

#### **KAZAKHSTAN – KAZAJSTÁN – كازاخستان**

H.E. Sergey NURTAYEV  
Ambassador Extraordinary and Plenipotentiary  
Permanent Representative of the Republic of  
Kazakhstan to WFP

Seit NURPEISSOV  
Counsellor  
Alternate Permanent Representative of the Republic  
of Kazakhstan to WFP

#### **KENYA – كينيا**

Harriet M. NDUMA  
First Counsellor  
Chargé d'affaires a.i.  
Deputy Permanent Representative of the Republic of  
Kenya to WFP

Fabian Sumba MUYA  
Agricultural Attaché  
Alternate Permanent Representative of the Republic  
of Kenya to WFP

Pauline Karimi NIAJI  
Second Secretary  
Alternate Permanent Representative of the Republic  
of Kenya to WFP

#### **LESOTHO – ليسوتو**

Her Excellency Lineo Irene MOLISE-MABUSELA  
Ambassador  
Permanent Representative of the Kingdom of Lesotho  
to the United Nations Organizations Based in Rome

Lebamang John KOPELI  
Deputy Director  
Food Management Unit  
Maseru

Mofalali Mable MALIMABE  
First Secretary  
Alternate Permanent Representative of the Kingdom  
of Lesotho to the United Nations Organizations  
Based in Rome

#### **LITHUANIA – LITUANIE – LITUANIA – ليتوانيا**

Loreta MALCIENE  
Agricultural Attaché  
Alternate Permanent Representative of the Republic  
of Lithuania to FAO

#### **LUXEMBOURG – LUXEMBURGO – لكسمبرغ**

S.E. Mme Janine FINCK  
Ambassadrice  
Représentante permanente du  
Grand-Duché de Luxembourg auprès du PAM

Florence ENSCH  
Coordination générale de la Direction à la  
Coopération  
Ministère des affaires étrangères  
Luxembourg

Gilles HOFFMANN  
Coordination générale de la Direction à la  
Coopération  
Ministère des affaires étrangères  
Luxembourg

André Pierre FLAMMANG  
Premier secrétaire  
Représentant permanent adjoint du  
Grand-Duché de Luxembourg auprès du PAM

#### **MADAGASCAR – مدغشقر**

Rakotoarisolo Suzelin RATOHIARIJAONA  
Conseiller  
Représentant permanent adjoint de la République de  
Madagascar auprès des institutions de Nations Unies  
basées à Rome

**MALAYSIA – MALAISIE – MALASIA –**  
ماليزيا

H.E. Dato' Abdul Samad OTHMAN  
Ambassador  
Permanent Representative of Malaysia to WFP

Azulita binti SALIM  
Counsellor (Agriculture)  
Alternate Permanent Representative of Malaysia to  
WFP

Mohamad Nazrain NORDIN  
Second Secretary (Agriculture)  
Alternate Permanent Representative of Malaysia to  
WFP

**MALTA – MALTE – مالطة**

H.E. Vanessa FRAZIER  
Ambassador  
Permanent Representative of the Republic of Malta to  
the United Nations Agencies in Rome

Maya SCHEMBRI  
First Secretary  
Alternate Permanent Representative of the Republic  
of Malta to the United Nations Agencies in Rome

Ivan VASSALLO  
First Secretary  
Alternate Permanent Representative of the Republic  
of Malta to the United Nations Agencies in Rome

Alessandro SUZZI VALLI  
Attaché  
Permanent Representation of the Republic of Malta to  
the United Nations Agencies in Rome

Gabriella MARCELJA  
Attaché  
Permanent Representation of the Republic of Malta to  
the United Nations Agencies in Rome

Madalines CLINES  
Permanent Representation of the Republic of Malta to  
the United Nations Agencies in Rome

**MONACO – MÓNACO – موناكو**

S.E. M. Robert FILLON  
Ambassadeur  
Représentant permanent de la Principauté de Monaco  
auprès de la FAO et du PAM

Jean-Philippe BERTANI  
Conseiller  
Représentant permanent adjoint de la Principauté de  
Monaco auprès de la FAO et du PAM

Martine GARCÍA  
Troisième secrétaire  
Représentante permanente adjointe de la Principauté  
de Monaco auprès de la FAO et du PAM

**MONTENEGRO – MONTÉNÉGRÓ –**  
الجبل الأسود

Aleksandar DRLJEVIC  
First Counsellor  
Chargé d'affaires a.i.  
Deputy Permanent Representative of Montenegro to  
WFP

**MOROCCO – MAROC – MARRUECOS –**  
المغرب

S.E. M. Hassan ABOUYOUB  
Ambassadeur  
Représentant permanent du Royaume du Maroc  
auprès de la FAO, du FIDA et du PAM

Mohammed ASRI  
Ministre plénipotentiaire  
Représentant permanent adjoint du Royaume du  
Maroc auprès de la FAO, du FIDA et du PAM

Ikram NAJIB  
Conseillère  
Ambassade du Royaume du Maroc  
Rome

**MOZAMBIQUE – موزامبيق**

Her Excellency Maria Manuela DOS SANTOS  
LUCAS  
Ambassador  
Permanent Representative of Mozambique to the  
United Nations Agencies in Rome

Inácio Tomás MUZIME  
Counsellor  
Alternate Permanent Representative of Mozambique  
to the United Nations Agencies in Rome

Keluna SITOIE  
Permanent Representation of Mozambique to the  
United Nations Agencies in Rome

**NEW ZEALAND – NOUVELLE-ZÉLANDE –**  
نيوزيلندا

H.E. Patrick John RATA  
Ambassador  
Permanent Representative of New Zealand to WFP

Djordje ANDRIJAŠEVIĆ  
Assistant Policy Adviser  
Ministry of Foreign Affairs and Trade  
Wellington

Claudia GROSSO  
Embassy of New Zealand  
Rome

**NICARAGUA – نيكاراغو**

Excma. Sra. Doña Mónica ROBELO RAFFONE  
Embajadora ante la FAO  
Representante Permanente de Nicaragua ante la FAO

**NIGER – NÍGER – النيجر**

S.E. Mme Amina Djibo DIALLO  
Ambassadrice extraordinaire et plénipotentiaire  
Représentante permanente de la République du Niger  
auprès de la FAO, du FIDA et du PAM

Dr. Ouendeba BOTOROU  
Commissaire à l'initiative 3 N  
Haut Commissariat à l'initiative 3N  
Niamey

Aboubacar MOHAMADOU  
Premier Conseiller  
Représentant permanent adjoint de la République du  
Niger auprès de la FAO, du FIDA et du PAM

Youssef EL MOCTAR  
Secrétaire général  
Réseau des Chambres d'Agriculture (RECA)  
Niamey

**NIGERIA – نيجيريا**

Yaya Adisa Olaitan OLANIRAN  
Minister  
Permanent Representative of Nigeria to WFP

**PARAGUAY – باراغواي**

Mirko SOTO SAPRIZA  
Consejero  
Representante Permanente Alterno del Paraguay ante  
los Organismos Internacionales con sede en Roma

**PERU – PÉROU – PERÚ – بيرو**

Pedro Roberto REÁTEGUI GAMARRA  
Ministro  
Representante Permanente Adjunto de la República  
del Perú ante los Organismos Internacionales con  
sede en Roma

Claudia Elizabeth GUEVARA DE LA JARA  
Consejera  
Representante Permanente Alterna de la República  
del Perú ante los Organismos Internacionales con  
sede en Roma

Diana CALDERÓN VALLE  
Tercera Secretaria  
Representante Permanente Alterna de la República  
del Perú ante los Organismos Internacionales con  
sede en Roma

**PHILIPPINES – FILIPINAS – الفلبين**

H.E. Domingo P. NOLASCO  
Ambassador  
Permanent Representative of the Republic of the  
Philippines to WFP

Lupiño Jr. LAZARO  
Agricultural Attaché  
Deputy Permanent Representative of the Republic of  
the Philippines to WFP

Candy S. CYPRES  
Third Secretary  
Alternate Permanent Representative of the Republic  
of the Philippines to WFP

Marion L. REYES  
Attaché  
Alternate Permanent Representative of the Republic  
of the Philippines to WFP

**REPUBLIC OF KOREA – RÉPUBLIQUE DE CORÉE – REPÚBLICA DE COREA – جمهورية كوريا**

Wonchang LA  
Counsellor  
Alternate Permanent Representative of the Republic  
of Korea to WFP

Seonghee BAIK  
Second Secretary  
Alternate Permanent Representative of the Republic  
of Korea to WFP

**SAN MARINO – SAINT-MARIN – سان مارينو**

Her Excellency Daniela ROTONDARO  
Ambassador  
Permanent Representative of San Marino to FAO and  
WFP

Marina EMILIANI  
Counsellor  
Deputy Permanent Representative of San Marino to  
FAO and WFP

**SENEGAL – SÉNÉGAL – السنغال**

S.E. M. Mamadou Saliou DIOUF  
Ambassadeur  
Représentant permanent du Sénégal  
auprès de la FAO, du FIDA et du PAM

Fatoumata Diéne GUEYE  
Première conseillère  
Représentante permanente suppléante du Sénégal  
auprès de la FAO, du FIDA et du PAM

Mohamed Bassirou NIANG  
Premier secrétaire  
Représentant permanent suppléant du Sénégal  
auprès de la FAO, du FIDA et du PAM

Isaac Amour Danty Malack MINGOU  
Premier secrétaire  
Ambassade de la République du Sénégal  
Rome

**SIERRA LEONE – SIERRA LEONA – سيراليون**

Abdul Festus TARAWALIE  
Embassy of the Republic of Sierra Leone  
Rome

**SLOVAKIA – SLOVAQUIE – ESLOVAQUIA – سلوفاكيا**

Marieta OKENKOVÁ  
Counsellor  
Permanent Representative of the Slovak Republic to  
FAO and WFP

Zora WEBEROVÁ  
Junior Diplomat for the Slovak EU Presidency  
Bratislava

Hana SITÁROVÁ  
Permanent Representation of the Slovak Republic to  
FAO and WFP  
Rome

**SOUTH SUDAN – SOUDAN DU SUD –  
SUDÁN DEL SUR – جنوب السودان**

H.E. Ajing Adiang MARIK  
Ambassador  
Permanent Representative of the Republic of South  
Sudan to the United Nations Agencies based in Rome

Anthony Utong Nyikalo AKARO  
Minister-Counsellor  
Alternate Permanent Representative of the Republic  
of South Sudan to the United Nations Agencies based  
in Rome

**SRI LANKA – سري لانكا**

Somasena MAHADIULWEWA  
Minister (Commercial Affairs)  
Deputy Permanent Representative of the Democratic  
Socialist Republic of Sri Lanka to FAO and other  
United Nations Agencies in Rome

**SUDAN – SOUDAN – SUDÁN – السودان**

Her Excellency Amira Daoud HASSAN GORNASS  
Ambassador  
Permanent Representative of the Republic of the  
Sudan to the United Nations Agencies for Food and  
Agriculture

Hassan Mohammed MAHMOUD OSMAN  
Counsellor  
Alternate Permanent Representative of the Republic  
of the Sudan to the United Nations Agencies for Food  
and Agriculture

**SWITZERLAND – SUISSE – SUIZA – سويسرا**

Arno WICKI  
Chef de la division des affaires multilatérales  
Chef adjoint du Corps suisse d'aide humanitaire et  
CSA  
Direction du développement et de la coopération  
Département fédéral des affaires étrangères  
Berne

S.E. M. François PYTHOUD  
Ambassadeur  
Représentant permanent de la Suisse auprès de la  
FAO, du FIDA et du PAM

Katharina JENNY  
Chef de programme  
Division des affaires multilatérales  
Domaine de direction Aide humanitaire et CSA  
Direction du développement et de la coopération  
Département fédéral des affaires étrangères  
Berne

Martina DURRER  
Chef de programme  
Division pour l'Afrique  
Domaine de direction Aide humanitaire et CSA  
Direction du développement et de la coopération  
Département fédéral des affaires étrangères  
Berne

**SYRIAN ARAB REPUBLIC – RÉPUBLIQUE  
ARABE SYRIENNE – REPÚBLICA ÁRABE  
SIRIA – الجمهورية العربية السورية**

H.E. Dr. Louay KHARITA  
Deputy Minister of Local Administration  
Deputy President of High Relief Committee  
Damascus

H.E. Ismail Bassel AYZOUKI  
Second Secretary  
Ministry of Foreign Affairs and Expatriates  
Deputy Head of International Organizations  
Directorate  
Damascus

**THAILAND – THAÏLANDE – TAILANDIA –  
تايلند**

Sompong NIMCHUAR  
Minister (Agriculture)  
Permanent Representative of Thailand to the  
United Nations Rome-Based Agencies for Food and  
Agriculture

Jirapa Inthisang TROCHIM  
First Secretary (Agriculture)  
Alternate Permanent Representative of Thailand to  
the United Nations Rome-Based Agencies for Food  
and Agriculture

**THE FORMER YUGOSLAV REPUBLIC OF  
MACEDONIA – EX-RÉPUBLIQUE  
YUGOSLAVE DE MACÉDOINE – LA EX  
REPÚBLICA YUGOSLAVA DE  
MACEDONIA – جمهورية مقدونيا اليوغسلافية السابقة**

Sanja MITROVSKA  
First Secretary  
Chargé d'affaires a.i.  
Alternate Permanent Representative of the Former  
Yugoslav Republic of Macedonia to FAO

**UGANDA – OUGANDA – أوغندا**

Her Excellency Dinah Grace AKELLO  
Ambassador  
Permanent Representative of the Republic of Uganda  
to the United Nations Agencies in Rome

Robert SABIITI  
First Secretary/Agricultural Attaché  
Alternate Permanent Representative of the Republic  
of Uganda to the United Nations Agencies in Rome

**UKRAINE – UCRANIA – أوكرانيا**

Oleksandr KAPUSTIN  
First Secretary  
Alternate Permanent Representative of Ukraine to  
the Rome-based United Nations Agencies



**UNITED ARAB EMIRATES – EMIRATS  
ARABES UNIS – EMIRATOS ÁRABES  
UNIDOS – الإمارات العربية المتحدة**

Muhannad Sulaiman Abdalla A. AL NAQBI  
First Secretary  
Alternate Permanent Representative of the  
United Arab Emirates to the United Nations Agencies  
for Food and Agriculture in Rome

Obeid Ali Mirghani HASSAN  
Embassy of the United Arab Emirates  
Rome

**UNITED REPUBLIC OF TANZANIA –  
RÉPUBLIQUE-UNIE DE TANZANIE –  
REPÚBLICA UNIDA DE TANZANÍA – تنزانيا**

Salvator Marcus MBILINYI  
Minister Plenipotentiary  
Chargé d'affaires, a.i.  
Alternate Permanent Representative of the  
United Republic of Tanzania to FAO, WFP and  
IFAD

Ayoub Jones MNDEME  
Agricultural Attaché  
Alternate Permanent Representative of the  
United Republic of Tanzania to FAO, WFP and  
IFAD

**URUGUAY – أوروغواي**

Excmo. Sr. Don Gastón LASARTE  
Embajador  
Representante Permanente de la República Oriental  
de Uruguay ante los Organismos de Naciones Unidas  
con sede en Roma

Ernesto Alfredo MESSANO DE MELLO  
Segundo Secretario  
Representante Permanente Alterno de la República  
Oriental de Uruguay ante los Organismos de  
Naciones Unidas con sede en Roma

**VENEZUELA – فنزويلا**

Excmo. Sr. Don Elías Rafael ELJURI ABRAHAM  
Embajador  
Representante Permanente de la República  
Bolivariana de Venezuela ante la FAO y las  
Organizaciones de las Naciones Unidas en Roma

Porfirio PESTANA DE BARROS  
Ministro Consejero  
Representante Permanente Alterno de la República  
Bolivariana de Venezuela ante la FAO y las  
Organizaciones de las Naciones Unidas en Roma

Luis Gerónimo REYES VERDE  
Primer Secretario  
Representante Permanente Alterno de la República  
Bolivariana de Venezuela ante la FAO y las  
Organizaciones de las Naciones Unidas en Roma

Marycel PACHECO GUTIÉRREZ  
Primera Secretaria  
Representante Permanente Alterna de la República  
Bolivariana de Venezuela ante la FAO y las  
Organizaciones de las Naciones Unidas en Roma

**VIET NAM – فييت نام**

Nguyen Thi Thuy HANG  
Second Secretary  
Deputy Permanent Representative of Viet Nam to  
FAO, IFAD and WFP

**YEMEN – YÉMEN – اليمن**

Her Excellency Asmahan Abdulhameed ALTOQI  
Ambassador-designate  
Permanent Representative of the  
Republic of Yemen to the United Nations  
Organizations in Rome

Abdullah Na'Ami Qutran AL-NA'AMI  
Second Secretary  
Alternate Permanent Representative of the  
Republic of Yemen to the United Nations  
Organizations in Rome

**ZIMBABWE – زمبابوي**

H.E. Godfrey MAGWENZI  
Ambassador  
Permanent Representative of the Republic of  
Zimbabwe to FAO, WFP and IFAD

Irena BOSHA  
Counsellor  
Alternate Permanent Representative of the Republic  
of Zimbabwe to FAO, WFP and IFAD

**EUROPEAN UNION (MEMBER  
ORGANIZATION) – UNION EUROPÉENNE  
(ORGANISATION MEMBRE) – UNIÓN  
EUROPEA (ORGANIZACIÓN MIEMBRO) –  
الاتحاد الأوروبي (منظمة عضو)**

H.E. Jan TOMBIŃSKI  
Ambassador  
Permanent Representative  
Delegation of the European Union to the  
Holy See, to the Order of Malta and to the  
United Nations Organizations in Rome

Androulla KAMINARA  
Director  
Directorate General for Humanitarian Aid and Civil  
Protection (ECHO)  
European Commission  
Brussels

Jan-Artur SIĘCZEWSKI  
Minister Counsellor  
Deputy Permanent Representative  
Delegation of the European Union to the  
Holy See, to the Order of Malta and to the  
United Nations Organizations in Rome

Matthew KEYES  
Policy Officer  
Directorate General for Humanitarian Aid and Civil  
Protection (ECHO)  
European Commission  
Brussels

Willem OLTHOF  
First Counsellor  
Alternate Permanent Representative  
Delegation of the European Union to the  
Holy See, to the Order of Malta and to the  
United Nations Organizations in Rome

Francesca CALDARI  
Permanent Representation  
Delegation of the European Union to the  
Holy See, to the Order of Malta and to the  
United Nations Organizations in Rome

**NON-MEMBER OBSERVER STATES**  
**ÉTATS NON MEMBRES OBSERVATEURS**  
**ESTADOS OBSERVADORES NO MIEMBROS**  
 الدول غير الأعضاء التي لها صفة المراقب

**HOLY SEE – SAINT-SIÈGE – SANTA SEDE**

– الكرسي الرسولي

S.E. Monseigneur Fernando CHICA ARELLANO  
 Nonce Apostolique  
 Observateur permanent  
 Mission permanente d'observation du  
 Saint-Siège auprès des organisations des Nations  
 Unies pour l'alimentation et l'agriculture  
 Cité du Vatican

Vincenzo BUONOMO  
 Observateur permanent adjoint  
 Mission permanente d'observation du  
 Saint-Siège auprès des organisations des Nations  
 Unies pour l'alimentation et l'agriculture  
 Cité du Vatican

Salvatore CAVALLO  
 Conseiller  
 Mission permanente d'observation du  
 Saint-Siège auprès des organisations des Nations  
 Unies pour l'alimentation et l'agriculture  
 Cité du Vatican

**STATE OF PALESTINE – ÉTAT DE  
 PALESTINE – ESTADO DE PALESTINA –  
 دولة فلسطين**

Her Excellency Mai ALKAILA  
 Ambassador  
 State of Palestine General Delegate to FAO, IFAD  
 and WFP

Mamoun BARGHOUTH  
 General Delegation of the State of Palestine to FAO,  
 IFAD and WFP  
 Rome

**OTHER OBSERVERS**  
**AUTRES OBSERVATEURS**  
**OTROS OBSERVADORES**  
مراقبون آخرون

**SOVEREIGN ORDER OF MALTA – ORDRE**  
**SOUVERAIN DE MALTE – SOBERANA**  
**ORDEN DE MALTA – منظمة فرسان مالطة العسكرية**

H.E. Prince Don Giuseppe BONANNO DI  
LINGUAGLOSSA  
Ambassador of the Sovereign Order of Malta  
Observer of the Sovereign Order of Malta to FAO,  
IFAD and WFP

Claude FORTHOMME  
Deputy Observer of the Sovereign Order of Malta to  
FAO, IFAD and WFP

**OBSERVERS FROM INTER-GOVERNMENTAL ORGANIZATIONS**  
**OBSERVATEURS D'ORGANISATIONS INTERGOUVERNEMENTALES**  
**OBSERVADORES DE ORGANIZACIONES INTERGUBERNAMENTALES**  
المراقبون من المنظمات الحكومية الدولية

**INTERNATIONAL EMERGENCY  
MANAGEMENT ORGANIZATION (IEMO)**

– المنظمة الدولية لإدارة حالات الطوارئ –

Alessandro MANINI  
President  
Milan

Alessio FERRARI ANGELO COMNENO  
Commissioner  
Rome

Koudounas CHARALAMPOS  
Special Adviser  
Ancona

**LEAGUE OF ARAB STATES – الدول جامعة –  
العربية**

Mariam EL-MASRY  
Second Secretary (Political Officer)  
Arab League Permanent Mission  
Rome

**NEPAD – الشراكة الجديدة من أجل تنمية أفريقيا والتكامل –  
الإقليمي (نيباد)**

Haladou SALHA  
Senior Technical Adviser  
Rome

**SOUTHERN AFRICAN DEVELOPMENT  
COMMUNITY (SADC)**

Theminkosi MHLONGO  
Deputy Executive Secretary  
Gaborone

**UNITED NATIONS, SPECIALIZED AGENCIES AND ITS ORGANIZATIONS**  
**NATIONS UNIES, INSTITUTIONS SPÉCIALISÉES ET ORGANISATIONS DU SYSTÈME**  
**ORGANISMOS ESPECIALIZADOS Y ORGANIZACIONES DEL SISTEMA DE LAS NACIONES UNIDAS**  
الأمم المتحدة ووكالاتها المتخصصة والمنظمات التابعة لها

**CFS – CSA – لجنة الأمن الغذائي العالمي**

Deborah FULTON  
Secretary  
Rome

**FAO – منظمة الأغذية والزراعة للأمم المتحدة**

Daniel J. GUSTAFSON  
Deputy Director-General, Operations  
Rome

Mario LUBETKIN  
Directeur de Cabinet  
Rome

Raschad AL KHAFIJI  
Attaché de Cabinet  
Rome

Gilbertha CERULLO VELLA  
G77 and China Secretariat  
Rome

**IFAD – FIDA – الصندوق الدولي للتنمية الزراعية**

Cheryl MORDEN  
Interim Secretary  
Rome

**ILO – OIT – منظمة العمل الدولية**

Gianni ROSAS  
Director  
Rome

**IOM – OIM – المنظمة الدولية للهجرة**

Serena MATARESE  
Migration and Development Officer  
Rome

**UNICEF – منظمة الأمم المتحدة للطفولة (اليونيسيف)**

Nicolas PRON  
Secretary of the Executive Board  
New York

**OBSERVERS FROM NON GOVERNMENTAL ORGANIZATIONS**  
**OBSERVATEURS D'ORGANISATIONS NON GOUVERNEMENTALES**  
**OBSERVADORES DE ORGANIZACIONES NO GUBERNAMENTALES**  
**المراقبون من المنظمات غير الحكومية**

**ADRA INTERNATIONAL**

Imad MADANAT  
Vice President for Programs  
Silver Spring

Frank TEEUWEN  
Director UN Liaison Office  
Washington

**MÉDECINS SANS FRONTIÈRES**

Silvia MANCINI  
Advocacy Officer  
Rome

**PLAN INTERNATIONAL**

Fabian BÖECKLER  
Team Leader Disaster Risk Management  
Programme Department  
Plan International Germany  
Hamburg

**SAMARITAN'S PURSE**

Allister CLEWLOW  
Head of Food Programs  
Essex

**WORLD VISION INTERNATIONAL –**  
**المنظمة الدولية للرؤية العالمية**

Sheri ARNOTT  
Policy and Advocacy Director  
Montréal

**OTHER ENTITIES**  
**AUTRES ENTITÉS**  
**OTRAS ENTIDADES**  
هيئات أخرى

**WFP ALUMNI NETWORK**

Suresh SHARMA  
President  
Rome

Broniek SZYNALSKI  
Honorary Chairman  
Rome

Penelope MONDAINI  
Treasurer  
Rome

Marina RAIS  
Associate Member  
Rome

Andreas PSOROULAS  
Associate Member  
Rome

Michael STAYTON  
Former WFP Chief of Staff

**WFP ITALIA**

Tiziana DELL'ORTO  
Director General  
Rome

**WFP JAPAN**

Kunio SUZUKI  
Executive Director  
Tokyo

Yuji KOTERA  
Managing Director  
Tokyo

**WFP USA**

Richard LEACH  
President and Chief Executive Officer  
Washington, D.C.

Chase SOVA  
Senior Public Policy Associate  
Washington, D.C.